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1 Johdanto 

Sitran vuoden 2023 megatrendien keskiössä on luonnon kantokyvyn mureneminen. Tänä 

päivänä elämme keskellä vuosikymmenien mittaan kärjistynyttä ekologista kestävyyskriisiä, 

joka on seurausta luonnon kantokyvyn ylittäneestä yksilöiden ja yritysten toiminnasta. Il-

maston kuumetessa, luonnon monimuotoisuuden vähetessä hälyttävää vauhtia ja jätteiden 

määrä kasvaessa toimet ekologiselle jälleenrakentamiselle ovat välttämättömiä. (Sitra 

2023.)  Sekä ekologisen kestävyyskriisin että energiakriisin jyllätessä, ja puhtaan veden 

ollessa globaalisti yhä kiistellympi resurssi, on tämän opinnäytetyön toimeksiantajan, Kala-

sydän Oy:n, kaltaisten yritysten merkitys taistelussa ilmastonmuutosta ja sen aiheuttamia 

lieveilmiöitä vastaan maailmanlaajuisesti kasvava (YK-liitto 2016).  

Yritysvastuu on ollut jo vuosia vahvasti pinnalla oleva puheenaihe etsittäessä ratkaisuita 

ekologiseen kestävyyskriisiin. Yritysvastuun termillä tarkoitetaan tiivistetysti yritysten vas-

tuuta suhteessa ympäröivään yhteiskuntaan ja ympäristöön. Yritysvastuun merkitys ekolo-

gisen kestävyyskriisin ratkaisemisessa on kiistaton, mutta sen merkityksellisyys monille yri-

tyksille toiminnan jatkumisen kannalta kasvoi entisestään kuluvana vuonna, kun CSRD-di-

rektiivi astui 5.1.2023 koskemaan kaikkia yli 250 työntekijän organisaatioita (European Co-

mission 2023a). Vaikka voimaan astuneet raportointivelvoitteet eivät vielä suoraan koske-

takaan kaikkein pienimpiä yrityksiä, on paine systemaattiseen vastuullisen omakuvan ra-

kentamiseen, omista vastuullisuusteoista viestimiseen, sekä vastuullisuuden kirjaamisesta 

yrityksen strategiaan olemassa yhä enenevissä määrin. Suuryrityksiä koskevat, kiristyvät 

vaatimukset valuvat esimerkiksi toimitusketjujen vastuullisuuden tarkastelun myötä alas-

päin, ulottaen vaikutuksensa näin myös pienempiin näille palveluita tai tuotteita tarjoaviin 

pk-yrityksiin. Säädösten tiukentuminen tulee Elinkeinoelämän Keskusliiton (2022,4) mu-

kaan jatkossa vaikutta olennaisesti myös pk-yrityksille tarjolla olevan rahoituksen saatavuu-

teen, sekä sen hinnoitteluun.  

Vastuullisuusviestintä puolestaan on keskeinen osa jokaista vastuullisuusprosessia. Sen 

avulla yrityksen vastuullinen toiminta voidaan saattaa helposti sisäistettävään muotoon, ja 

edelleen sidosryhmien tietoisuuteen. Vastuullisuusviestintä on myös olennainen osa yrityk-

sen sisäistä vastuullisuustoiminnan organisointia (Eräranta & Penttilä 2021, 14). Koska vas-

tuullisuuden merkityksen kasvu päivittäisessä liiketoiminnassa on jatkuvaa, tulisi vastuulli-

sista teoista viestiminen, vastuullisuusviestintä, nähdä nykypäivänä nähdä enemmänkin ta-

pana viestiä, kuin yhtenä viestinnän osa-alueena. 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajayritys on suomalainen pk-yritys Kalasydän Oy. Kala-

sydän valmistaa vettä säästäviä ja kaikille kalalajeille soveltuvia kustannustehokkaita kala-

tieratkaisuita vesivoimalaitosten, sekä muiden kalojen luontaista liikkumista haittaavien 
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rakenteiden yhteyteen, ja näin ollen toimii hyvin herkässä uusiutuvan energian tuotannon 

ja ympäristöalan rajapinnassa. Koska uusiutuvaan energiaan kohdistuvat vastuullisuuspai-

neet ovat nykyään suuria, on myös toimeksiantajan asiakkailla sekä muilla sidosryhmillä 

runsaasti odotuksia ja huolenaiheita sen toiminnan vastuullisuutta kohtaan.  Lisäksi myös 

toimeksiantajayrityksen lähtökohtainen toiminta-ajatus on vastuullinen toiminta erityisesti 

suhteessa ympäristöön, samalla kantaen vastuu myös sosiaalisten sekä taloudellisten ai-

hepiirien parissa. Vastuullisuus on luonnollinen ja olennainen osa Kalasydämen brändiä, ja 

sen sisäinen halu sekä kehittää että tehostaa viestintää vastuullisuuden näkökulmasta on 

suuri. 

Opnnäytetyön tavoitteet  

Aloite tähän työhön syntyi toimeksiantajayritys kalasydän Oy:n tarpeesta ja toiveista käyn-

nistää yritysvastuun tarkasteluprosessi, ja tuoda Kalasydän Oy:n päättäjien tietouteen se, 

millä tavoin toimeksiantajayrityksen avainsidosryhmät toivovat sen viestivän vastuullisuu-

destaan. Työn tutkimusmenetelmäksi valittiin yhdessä toimeksiantajan kanssa kvantitatiivi-

nen tutkimus ja se toteutettiin Webropol-palvelussa luodun sidosryhmäkyselylomakkeen 

avulla. Kysymysten vastauksista tehtyjen johtopäätösten ja työn yhteydessä toteutettavan 

vastuullisuusviestinnän nykytila-analyysin avulla laadittiin toimeksiantajalle vastuullisuus-

viestinnän kehittämisehdotukset. Sekä vastuullisuusviestinnän nykytila-analyysi, että kehit-

tämisehdotukset löytyvät luvun 6 alta. 

Henkilökohtaisiksi tavoitteikseni tälle opinnäytetyölle olen asettanut oman yritysvastuu-

osaamiseni laajentamisen lähdeaineistojen ja kirjoitustyön parissa, sekä osaamiseni osoit-

tamisen kyselytutkimuksella kerätyn tiedon hyödyntämisestä pk-yrityksen vastuullisuus-

viestinnän suunnittelutyössä. Toivon myös, että tästä opinnäytetyöstä on hyötyä muille pk-

yritysten edustajille, kun he pohtivat vastuullisuusviestinnän merkitystä ja tarpeellisuutta yri-

tyksilleen, sekä sitä, mistä tulisi lähteä liikkeelle. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykseksi määriteltiin millä tavoin Kalasydän Oy:n sidosryhmät 

toivovan yrityksen viestivän vastuullisuudestaan. Alakysymyksiksi muotoutuivat mistä yri-

tysvastuun osa-alueista viestimistä toimeksiantajan avainsidosryhmät pitävät olennaisim-

pina, kuinka usein avainsidosryhmät toivovat vastuullisuusviestintää, ja missä kanavissa 

vastuullisesta toiminnasta toivotaan kerrottavan.  

Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa, luvuissa 2 ja 3, käsitellään yritysvastuun ja vastuullisuus-

viestinnän teoriaa. Luvussa 2 käydään läpi yritysvastuun syntyä, kehitystä ja siihen vaikut-

tavia ajankohtaisia trendejä. Tässä luvussa käydään myös läpi yritysvasuun osa-alueet 
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tarkastelemalla niitä Elkingtonin (2004, 7) kolmoistilinpäätöksen kautta. Luvun keskivai-

heilla tarkastellaan ajankohtaista, vastuullisuutta ja raportointia koskevaa lainsäädäntöä pk-

yritysten näkökulmasta. Luvun lopussa esitellään yritysvastuun rakennuspalikoita, sekä näi-

hin liittyvää sidosryhmäajattelua ja olennaisuuksien tarkastelua. Vastuullisuusviestinnän 

teoriaa käsittelevässä luvussa 3 tarkastellaan vastuullisuudesta viestimistä yrityksen toimin-

taa merkityksellistävänä, organisoivana ja selkeyttävänä välineenä. Tässä luvussa käsitel-

lään myös viestinnän vastuullisuutta, sekä sitä, miten yritys voi välttää viherpesusyytökset. 

4. luvussa kerrotaan tutkimuksen toteutuksesta. Luvussa käydään läpi ensin työn toimeksi-

antaja sekä tämän toimiala. Tämän jälkeen esitellään tutkimusmenetelmä, tutkimuskysy-

mykset sekä käydään läpi tutkimuksen rajaukset ja vastaajia koskevat taustatiedot. Luvun 

viimeisessä kappaleessa tarkastellaan tiedonkeruumenetelmäksi valikoituneen sidosryh-

mäkyselyn toteutustapaa, kyselylomakkeen laatimista ja aineiston analysointia. 

Sidosryhmäkyselyn tulokset esitellään luvussa 5. Ensin käydään läpi kyselyn lähetys ja sen 

vastaajamäärät. Seuraavana vuorossa on vastaajien taustatietojen läpikäynti, jonka jälkeen 

luvussa käsitellään kyselyn vastaukset. Vastaukset analysoidaan kysymys kerrallaan. Lu-

vun viimeisessä kappaleessa tarkastellaan kyselyn validiteettia, reliabiliteettia ja objektiivi-

suutta. 

Kuudennessa luvussa esitellään työn johtopäätökset ja vastataan tutkimuskysymyksiin. 

Luku sisältää johtopäätösten lisäksi toimeksiantajan vastuullisuusviestinnän nykytila-ana-

lyysin sekä tämän ja johtopäätösten pohjalta tehdyt kehitysehdotukset omina alalukuinaan. 

Työn viimeinen luku sisältää yhteenvetoa ja pohdintaa tehdystä työstä ja johtopäätöksistä. 

Viimeisessä luvussa on myös käsitelty työn pohjalta herännyttä pohdintaa, sekä ajatuksia 

mahdollisista työn aihepiiriin kohdistuvista jatkotutkimusaiheista.  
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2 Yritysvastuu 

2.1 Käsitteen tausta ja nykytila 

Vaikka yritysten yhteiskuntavastuu, lyhyemmin yritysvastuu, onkin tällä hetkellä hyvin ajan-

kohtainen ja paljon puhututtava aihe, siihen liittyvällä pohdinnalla voidaan katsoa olevan 

juurensa jo teollistumisen aikakaudella 1800-luvun puolivälissä. Tällöin yritysten huolenai-

heena olivat työntekijöiden tuottavuuteen liittyvät haasteet, joita ne pyrkivät ratkaisemaan 

esimerkiksi tarjoamalla terveydenhoitopalveluita työntekijöille. Tätä aikakautta voidaankin 

jälkeenpäin tarkastella yritysten yhteiskuntavastuukysymysten syntysijana. Kiihtyvä teollis-

tuminen osaltaan vauhditti tätä tuolloin vielä lähinnä akateemisissa piireissä käytyä keskus-

telua yritysten yhteiskunnallisesta vastuusta erityisesti länsimaissa. Hiljalleen yrityksiltä 

alettiinkin odottaa myös yhteiskunnallisia päämääriä hyödyttävää toimintaa. Kautta vuosien 

yritysten yhteiskunnallinen vastuu on nostattanut paljon keskustelua, ja erilaisia teorioita. 

(Carrol 2008, 1.) Myös kansalaisten huoli ympäristön tilasta on kirittänyt yritysvastuun ke-

hittymistä (Liappis ym. 2019, 12–13).  

Yritysvastuu on vuosien mittaan rakentunut ja laajentunut kokonaisuus. Siihen liittyvä käsit-

teistö sekä osa-alueet ovat eläneet sekä täsmentyneet ajan saatossa ja jatkavat tätä kehi-

tyskulkuaan edelleen. Myös yritysvastuun merkitys liiketoiminnassa jatkaa kasvuaan. Tänä 

päivänä vastuullisuus itsessään on voimakkaasti kasvava trendi, ja se koetaankin tulevai-

suustalo Sitran (2022, 13) mukaan vahvasti edellytyksenä menestyvälle liiketoiminnalle. 

Tätä ajatusta tukevat myös Elinkeinoelämän Keskusliiton (2021, 9) suorittaman pk-sektorin 

vastuullisuusbarometrin tulokset, joiden mukaan 92 % pk-sektorin työnantajista arvioi, että 

vastuullisuus on erittäin tai melko merkittävä asia oman liiketoiminnan kannalta. 

Yritysvastuun ympärillä käytetään usein englanninkielisiä käsitteitä CSR (corporate social 

responsibility, yritysvastuu) ja CR (corporate responsibility, kestävä liiketoiminta). Lisäksi 

varsinkin sijoittajatahojen kesken on laajasti käytössä ESG-lyhenne, joka tulee englannin-

kielisistä sanoista environmental, social ja governance. (Liappis ym. 2019,7.) Käsitteet tar-

koittavat periaatteessa samaa asiaa, mutta niiden kesken voidaan huomata olevan eroa-

vaisuuksia esimerkiksi sen suhteen, minkä viitekehyksen puitteissa yritysvastuuta tarkas-

tellaan (Sitra 2022, 20). 

Nykyään yritysvastuulla tarkoitetaan liiketoiminnasta aiheutuvien vaikutusten tunnistamista 

taloudellisilla, ympäristöllisillä ja sosiaalisilla osa-alueilla, sekä toiminnan haittojen minimoi-

mista. Vallitseva käsitys yritysvastuusta kuvaa aina vahvasti aikaansa, eikä se, kuten mi-

kään muukaan aikaan sidottu käsite, ole trendeistä tai muoti-ilmiöistä vapaa alue. Aiempina 



10 

vuosina yritysvastuukeskusteluissa pinnalla ovat olleet esimerkiksi tuotteiden hiilijalanjäljen 

laskeminen ja verojalanjälki. (Kurittu 2019, 36.)  

Yritysvastuun tämänhetkisiä trendejä on mahdollista täysin luotettavasti tarkastella ja ni-

metä kokonaisvaltaisesti vasta jälkikäteen, mutta Elinkeinoelämän Keskusliiton (2021, 16) 

toteuttamassa pk-sektorin vastuullisuusbarometrissä vastuullisuuden merkittävimmiksi 

osa-alueiksi yritysten liiketoiminnassa nimettiin pk-päättäjien taholta henkilöstön hyvinvointi 

(81 %) ja ilmastonmuutoksen torjunta (38 %). Pk-sektorin vastausten perusteella voidaan 

päätellä ilmastonmuutoksen torjunnan sekä ympäristön suojelun ja luonnon monimuotoi-

suuden olevan tämän päivän yritysvastuun taustalla vaikuttavia trendejä (kuvio 1). Myös 

Sitran (2022, 40) mukaan ilmastomuutosten hillitseminen, sekä siihen liitännäinen resurs-

sitehokkuus ovat yhä enenevissä määrin nousseet näkyväksi osaksi yritysten vastuullisuus-

toimissa. Kaikessa tässä on myös huomattavissa muutos lähestymistavassa: Pitkään val-

linnut yritysvastuun tarkastelu negatiivisten vaikutusten kautta on muuttumassa pyrkimyk-

siksi maksimoida toiminnan eri osa-alueisiin kohdistuvat myönteiset vaikutukset (Koipijärvi 

&Kuvaja 2020, 21). Esimerkiksi ilmastokysymyksissä puhutaankin yhä useammin hiilikä-

denjäljestä, jolla tarkoitetaan prosessin, tai palvelun ilmastohyötyjä, eli myönteisiä vaikutuk-

sia päästöihin (Sitra a). 

 

Kuvio 1. PK-sektorin vastuullisuusbarometrin tuloksia (EK 2021, 16) 

Yritysvastuulle ajankohtaisia tuulia voidaan tarkastella myös Sitran (2023) julkaiseman me-

gatrendiraportin kautta. Viimeisimmän, alkuvuodesta 2023 julkaistun Sitran Megatrendi- ra-

portin keskiössä on tämän opinnäytetyön johdannossakin mainittu luonnon kantokyvyn mu-

reneminen, joka aiheuttaa voimakkaita paineita kestävän yritystoiminnan kehittämiselle. 

Myös yhteiskunnallisten kriisien kasautuminen, ja geopoliittinen valtataistelu nähdään 
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voimakkaasti tulevaisuuteen vaikuttavina tekijöinä, joiden vaikutuksia voidaan havainnoida 

esimerkiksi toimitusketjujen katkeamisen tai energiakriisin kautta. On mahdollista, että 

voimmekin tulevaisuudessa todeta tämän aikakauden yritysvastuutrendeiksi esimerkiksi il-

mastonmuutosta vastaan taistelun sekä siirtymän kestävään ja omavaraiseen energiantuo-

tantoon ja resurssitehokkuuteen. (Sitra 2023.) 

Asenneilmapiirin muutos näkyy luonnollisesti myös työtä tekevien ihmisten ajatusmaail-

massa. Työ ei ole enää ainoastaan keino tuoda leipää pöytään, vaan sen avulla haetaan 

tämän lisäksi merkityksellisyyttä omaan elämään (EK 2022, 4–6). Vuonna 2021 tehdyn Vas-

tuullinen Työnantaja- tutkimuksen mukaan jopa 63 % Suomalaisista työnhakijoista kokeekin 

työnantajan vastuullisuuden tärkeäksi kriteeriksi työpaikkaa hakiessa (IROResearch 2021). 

Tämän asenneilmapiirin muutoksen voidaan ajatella vaikuttaneen siihen, miten henkilöstön 

hyvinvointiin liittyvät asiat ovat nousseet pk-sektorin vastuullisuusbarometrin tulosten kär-

keen (EK 2021, 16). Työntekijöistään huolta pitävä ja vastuullisesti toimiva työnantaja näyt-

tää työnhakijoiden silmissä houkuttelevalta vaihtoehdolta. 

2.2 Yritysvastuun osa-alueet 

Yritysvastuun perinteisen kolmijaon taustalla on vuonna 1994 syntynyt, ja jo 1990-luvun 

lopulla yleistymään lähtenyt kestävän kehityksen ja yritysvastuun asiantuntijan, sekä tieto-

kirjailija John Elkingtonin (2004, 7) teoria kolmoistilinpäätöksestä: ”The triple bottom line”. 

Teoria tunnetaan myös nimillä TBL, 3P (people, planet, profit), tai 3BL. Sen mukaan yritys-

vastuu jaotellaan kolmeen eri osa-alueeseen: Taloudelliseen vastuuseen, ympäristövastuu-

seen ja sosiaaliseen vastuuseen. 

Ympäristövastuu 

Ympäristövastuulla tarkoitetaan yrityksen vastuuta suhteessa ympäröivään luontoon, sekä 

negatiivisten ympäristövaikutusten minimoimista. Sen peruselementteinä voidaan pitää 

paitsi ilmastonmuutoksen torjumista, niin myös luonnonvarojen kestävää käyttöä ja sen 

edistämistä, sekä ympäristön pilaantumisen ehkäisyä. Suomen perustuslain (731/1999) 20 

§:n mukaan vastuu luonnosta ja sen monimuotoisuudesta, ympäristöstä ja kulttuuriperin-

nöstä kuuluu kaikille. Tämän ympäristöperusoikeuden toteutumista täsmennetään lukuisilla 

eri toimintoihin liittyvillä lainsäädännöillä. Ympäristövastuun voidaankin katsoa alkavan 

siitä, mihin lainsäädännöllä asetetut minimivelvoitteet päättyvät, ja yrityksen vapaaehtoinen 

toiminta ympäristön suojelun ja luonnonvarojen kestävän käytön edistämiseksi alkaa.  

Suurten, yhteisten linjauksien lisäksi yrityksen ympäristövastuu pohjautuu myös sen joh-

don, sekä omistajien moraali- ja etiikkakäsityksiin. Lainsäädännön minimivaatimukset ylit-

tävä yritysvastuu voi sisällöllisesti vaihdella hyvinkin laajasti jopa saman toimialan sisällä 
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eri yritysten väillä. Ympäristövastuun sisällölliset kuvaukset vaihtelevat hieman myös eri 

viitekehysten ja standardien yhteydessä. (Liappis ym. 2019, 99–100.)  

Taloudellinen vastuu ja hyvä hallintotapa 

Taloudellisen vastuun voidaan katsoa luovan yritystoiminnalle edellytykset sosiaaliselle- ja 

ympäristövastuunkantamiselle. Elkingtonin (2004, 7) teorian mukaisesti se edellyttää yrityk-

sen toimivan taloudellisesti kestävällä pohjalla, jossa riskien ottaminen on harkittua. Näin 

yrityksen toiminta on taloudellisesti kannattavaa, ja sille on jatkoedellytykset. Taloudellisen 

vastuun kokonaiskuvaan kuuluvat yrityksen kannattavuus, tehokkuus ja kilpailukyky, omis-

tavien tahojen tuotto-odotusten täyttyminen, oikeudenmukaiset suoritukset työntekijöille ja 

alihankkijoille, vastuullinen veronmaksu sekä rahanpesun ja harmaan talouden torjuminen. 

Suomen osakeyhtiölaki määrittelee yhtiön tarkoitukseksi voiton tuottamisen osakkeenomis-

tajille, jollei yhtiöjärjestyksessä erikseen ole määritelty toisin (21.7.2006/76, 5§). Tällä ei 

kuitenkaan lakitekstissä tarkoiteta lyhyen aikavälin voiton maksimointia, vaan yhtiön arvon 

kasvattamista pitkällä aikavälillä. Lainsäädännöllä kannustetaankin siis yrityksen pitkäjän-

teiseen kehittämistyöhön ja yritysvastuuseen, kun säännöstä lukee yhdessä sen peruste-

luiden kanssa.  

Taloudellisen vastuun termin yhteydessä käsitellään usein myös hyvä hallintotapa, sillä sen 

ja taloudellisen vastuun osa-alueet ovat osittain päällekkäisiä. Taloudellinen vastuu ja hyvä 

hallintotapa voidaankin nähdä yhtenä kokonaisuutena, jonka avulla voidaan hahmottaa yri-

tystoiminnan taloudellisia vaikutuksia sekä ulkoisiin sidosryhmiin, että laajemmin koko yh-

teiskuntaan. Hyvällä hallintotavalla tarkoitetaan esimerkiksi yrityksen hallituksen riippumat-

tomuutta ja moninaisuutta, johdon palkitsemiseen liittyviä seikkoja sekä vastuullista veron-

maksua. (Liappis ym. 2019, 8, 72–74.) 

Sosiaalinen vastuu  

Sosiaalisessa vastuussa on kysymys kaikesta siitä, missä yritystoiminnan vaikutus ulottuu 

ihmisiin, sekä siitä, miten yritys kantaa vastuunsa näistä vaikutuksista. Se on kenties kaik-

kien monimutkaisin- ja ulotteisin yritysvastuun osa-alue. Sosiaalinen vastuu pitää sisällään 

esimerkiksi vastuun henkilöstön työterveydestä- ja turvallisuudesta sekä sen, että tasa-arvo 

ja riittävä kouluttautuminen toteutuvat työpaikalla. Sosiaalisen vastuun katsotaan ulottuvan 

myös organisaatioiden toimitus- sekä alihankintaketjuihin ja esimerkiksi yrityksen vaikutus-

alueella asuviin, organisaaton ulkopuolisiin ihmisiin ja heidän ihmisoikeuksiensa toteutumi-

seen. (Liappis ym. 2019, 128.) 
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2.3 Lainsäädäntö ja viitekehykset yritysvastuun ympärillä 

Vastuullisen toiminnan merkityksen kasvu ja sille asetetut vaatimukset näkyvät yrityksen 

käytännön arjessa monin eri tavoin. Vallitsevan yhteiskunnallisen asenneilmapiirin muutos 

ja varautuminen tuleviin kiristyviin säädöksiin yritysvastuun ympärillä vaikuttavat pk-yritys-

tenkin osalta entistä enemmän rahoituksen saamiseen ja rahan hintaan, toimitusketjuihin 

mukaan pääsemiseen sekä työvoiman saatavuuteen (EK 2022, 4). Lisäksi erilaiset lainsää-

dännöt itsessään asettavat yritystoiminnalle minimivaatimukset suhteessa ympäristöön, so-

siaalisiin tekijöihin ja taloudellisiin seikkoihin. Aiemmin vastuullisesti toimivalle yritykselle 

riitti lakien noudattaminen, sekä yritystoiminnan taloudellisista edellytyksistä huolehtiminen 

tuotetun voiton avulla. Uusilla lainsäädännöllisillä linjauksilla on haluttu laajentaa yritysvas-

tuun näkökulmaa, ja asettaa yrityksille velvollisuus raportoida toimintansa vaikutuksista en-

tistä laajemmin. Vaikka nämä säädökset eivät vielä toistaiseksi suoraan kohdennu pk-yri-

tyksiin, on suuntaviitat yritysvastuun kehitykselle kuitenkin asetettu. (Liappis ym. 2019, 6; 

EK 2022, 6–8.)  

Erilaiset viitekehykset, lainsäädäntö ja standardit on hyvä ottaa huomioon, ja pyrkiä raken-

tamaan kuvaa vastuullisuudesta niiden raameissa jo pk-yrityksen yritysvastuutyön alkumet-

reillä, vaikka varsinainen vastuullisuusraportointi ei vielä häämöttäisikään lähitulevaisuu-

dessa. Valmiin viitekehyksen tai standardin noudattaminen alusta asti voi myös osaltaan 

helpottaa yrityksen sisällä tapahtuvaa yritysvastuun jäsentelyä. Kun pohjatyöt on tehty huo-

lella ja valittuja viitekehyksiä noudattaen, on lopullinen raportointityökin helpompaa tahtoti-

lan, tarpeiden tai lainsäädännön muuttuessa.  

EU-Lainsäädäntö 

Pankeilta sekä yli 500 henkilön pörssiyrityksiltä vaaditaan EU- lainsäädännön voimin ilmas-

tovaikutusten raportointia. Myös niin kutsuttu kestävän rahoituksen taksonomia ohjaa ra-

hoitusta myöntäviä pankkeja ja laitoksia arvioimaan rahoitusta saavien tahojen ympäristö- 

ja ilmastovaikutuksia. Nämä EU-tason lainsäädännöt asettavat välillisesti suuryritysten ja 

rahoituslaitosten oman tarkastelun kautta seurattaviksi myös pk-yritysten ilmastovaikutuk-

set. Tämä vaikuttaa esimerkiksi pk-yritysten rahoituksen saatavuuteen sekä sen hintaan, 

kuten myös suuryritysten toimitusketjuihin mukaan pääsemiseen. (EK 2022, 4.)  

5.1.2023 voimaan astunut CSRD-direktiivi (The Corporate Sustainability Reporting Direc-

tive) tuo myös portaittain lisää yrityksiä EU:n vastuullisuuslainsäädännön piiriin. Direktiivi 

koskee vuodesta 2024 alkaen yli 500 hengen organisaatioita, ja laajenee vuonna 2025 kos-

kemaan yli 250 hengen organisaatioita. Vuonna 2026 direktiivi astuu koskemaan pakolli-

sena myös listautuneita pk-yrityksiä. Direktiivin myötä näiden yrityksen on tilinpäätöksen 
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toimintakertomuksen yhteydessä julkaistava tietoja liiketoiminnan ympäristö- ja sosiaali-

sista vaikutuksista. Ulkopuolisen, riippumattoman arvioitsijan on vahvistettava yritysten ra-

portit. (European Comission 2023a.) Tähän kestävyysraportointidirektiiviin liittyvä 

31.7.2023 julkaistu ESRS-standardi (European Sustainability Reporting Standard) pitää si-

sällään toimialakohtaisten tarkennusten lisäksi tarkennuksia pk-sektoria varten. On siis 

syytä olettaa, että kestävyysraportointi voidaan jatkossa ulottaa yhä laajemmin koskemaan 

myös pk-sektoria. Valmiuksia tähän on syytä alkaa rakentamaan hyvissä ajoin jo yritysvas-

tuutyötä pk-yrityksessä aloitettaessa. (EK 2022, 8; European Comission 2023c.) 

YK:n kestävän kehityksen tavoitteet (SDG) 

Tällä hetkellä kenties kaikkein merkittävin kestävän kehityksen viitekehys on YK:n Agenda 

2030 mukaiset 17 kestävän kehityksen tavoitetta, jotka on lueteltu tarkemmin kuviossa 2. 

Agenda 2030 pyrkimyksenä on poistaa äärimmäinen köyhyys maailmasta ja turvata hyvin-

vointi ympäristölle kestävin keinoin. 2015 kaikki 193 YK:n jäsenmaata sopivat kestävän ke-

hityksen toimintaohjelmasta sekä sen sisältämistä tavoitteista, joiden on määrä ohjata kes-

tävän kehityksen edistämistä vuosina 2016–2030. Vaikka kyseessä onkin poliittisesti sitova 

viitekehys, jonka tavoitteiden toimeenpanosta ovat ensisijaisesti vastuussa valtiot, edellyt-

tää tavoitteiden saavuttaminen myös yksityisen, julkisen ja kolmannen sektorin toimijoiden 

osallistumista ja yhteistyötä. (Suomen YK-liitto; Ulkoministeriö 2021.)  

 

Kuvio 2. YK:n Agenda 2030 17 kestävän kehityksen tavoitetta (Suomen YK-liitto) 

YK:n kestävän kehityksen viitekehys tarjoaa hyvän pohjan ja suuntaviivat oman vastuulli-

suuden peilaamiseen yritysvastuutyötään tai raportointiaan aloitteleville pk-yrityksille. Viite-

kehyksen sisältämien tavoitteiden avulla pienemmänkin toimijan on mahdollista tunnistaa 
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omasta toimintaympäristöstään sellaisia globaalisti merkittäviä asioita, joihin sillä on mah-

dollisuudet vaikuttaa (Kurittu 2018, 25).  

YK:n kestävän kehityksen tavoitteet näkyvät myös uusissa heinäkuussa 2023 julkaistuissa 

ESRS-standardeissa. Tavoitteet on jaoteltu standardeihin vastuullisuuden osa-alueiden 

mukaan ympäristövastuun, sosiaalisen- ja taloudellisen vastuun osa-alueiden alle. (EFRAG 

2022b, 20.) 

Global Reporting Initiative (GRI) 

GRI on vuonna 1997 perustettu, voittoa tavoittelematon kansainvälinen organisaatio. GRI:n 

tavoitteena on alusta asti ollut luomiensa monipuolisten raportointiohjeistojen avulla auttaa 

maailmanlaajuisesti yrityksiä kantamaan vastuuta sekä tunnistamaan ja keskustelemaan 

läpinäkyvästi taloudellisista, sosiaalisista ja ympäristöllisistä vaikutuksistaan yhteisen viite-

kehyksen avulla. GRI-standardeja vastuullisuutensa arvioinnissa käyttää maailmanlaajui-

sesti jo yli 10 000 yritystä. Ne soveltuvat käytettäviksi kaiken kokoisille yrityksille, yhteisöille 

ja järjestöille. GRI onkin kenties maailmassa kaikkein laajimmin käytetty raportointistan-

dardi. (GRI 2022.)  

GRI pyrkii jatkuvasti kasvattamaan asemaansa johtavana vastuullisuusraportoinnin viiteke-

hyksenä, ja siitä on vähitellen muodostunut yleisesti hyväksytty ja paljon käytetty standardi, 

jota voidaan hyödyntää myös EU-direktiivien mukaiseen vastuullisuusraportointiin tai eri vii-

tekehyksiin (Sitra 2022 16). GRI on myös ollut aktiivisesti mukana kehittämässä 2023 jul-

kaistuja Euroopan kestävyysraportointistandardeja (ESRS) varmistaakseen niiden saumat-

toman yhteistoimivuuden (GRI 2022). 

GRI-standardi itsessään koostuu kolmesta koodinumeroin nimetystä universaalista perus-

osasta, joista ensimmäinen sisältää raportointiperiaatteet, joita raportin tulee noudattaa, 

jotta sitä voidaan ylipäätänsä kutsua GRI-standardin mukaiseksi. Tämä osa ei pidä sisäl-

lään varsinaisia vastuullisuuden tunnuslukuja, vaan se ohjaa raportoijaa valikoimaan oikeat 

asiat raportille kestävän kehityksen viitekehyksen, olennaisuuksien tunnistamisen, sidos-

ryhmäyhteistyön ja kattavuuden avulla. Toinen osa puolestaan keskittyy taustoittamaan ra-

portoivaa yritystä, ja kolmas kuvaa raportoivan yrityksen johtamistapaa, tarkemmin sitä mi-

ten yritys johtaa vastuullisuutta. Tämän perusosan lisäksi GRI-standardi on jaoteltu nume-

roituihin laajoihin, taloudellista vastuuta, ympäristövastuuta ja sosiaalista vastuuta kuvaa-

viin tunnuslukuihin. Näiden tunnuslukujen joukosta raportoijan on tehtyä olennaisuusarvi-

ointia hyödyntäen valikoitava yrityksen toiminnan kannalta tärkeimmät. Lisäksi GRI on jul-

kaissut useamman toimialakohtaisen lisäosan, jotka pitävät sisällään kullekin toimialalle 

keskeisimpiä tunnuslukuja. (GRI 2016, 3; Kurittu 2019, 77–78, 113, 146.) 
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2.4 Yritysvastuun rakennuspalikat 

Yritysvastuu ei koostu pelkästään laajan, erilaisia säädöksiä, lakeja, viitekehyksiä ja stan-

dardeja sisältävän kattauksen noudattamisesta. Vastuullisen yrityksen tulee tunnistaa toi-

minnastaan olennaisimmat vastuullisuuden toteutumiseen liittyvät seikat, sekä kyetä ra-

kentamaan omaan toimintaympäristöönsä sopiva tapa johtaa vastuullisuutta ja kytkeä 

vastuulliset toimintatavat osaksi yrityksen päivittäistä arkea. Liappis, Pentikäinen & Van-

hala (2019, 6–7) ovat konkretisoineet yritysvastuun kokonaisuutta kuvaamalla käsitettä ja 

siihen olennaisesti liittyviä elementtejä talona kuvion 3 mukaisesti. 

Kuvio 3:ssa yritysvastuun kivijalkana ovat yrityksen sisäiseen toimintaan liittyvät arvot, yri-

tyskulttuuri, toimintatavat sekä päätöksenteko. Näistä tärkein kulmakivi on yrityksen arvot. 

Sekä yrityskulttuurin, toimintatapojen että päätöksenteon tulisi aina olla linjassa yrityksen 

arvopohjan kanssa. Näin ollen yrityksen arvot ovatkin siis keskeisessä roolissa myös yritys-

vastuuta rakennettaessa. Kivijalan päälle rakentuvat talon seininä yritysvastuun osa-alueet, 

jotka jaotellaan karkeasti taloudelliseen vastuuseen, ympäristövastuuseen sekä sosiaali-

seen vastuuseen Elkingtonin (2004, 7) perinteisen TBL-teorian mukaisesti. 

  

Kuvio 3. Yritysvastuun iso kuva (Liappis ym. 2019, 7) 
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Talon seininä kuvatut yritysvastuun osa-alueet pitävät sisällään jo kappaleen alussa maini-

tut olennaisuudet, eli ne taloudelliset, sosiaaliset ja ympäristölliset seikat, joihin yritystoimin-

nalla on eniten vaikutusta. Nämä olennaisuudet sisältävät sidosryhmien merkittävimmiksi 

katsomat kiinnostuksenkohteet, ja suurimmat huolenaiheet yrityksen toimintaympäristössä. 

(Kurittu 2018, 31.) 

Tässä opinnäytetyössä useampaan kertaan mainittu, ja yritysvastuun kolmijaon perustana 

oleva Elkingtonin (2004, 7) TBL-teoria on syntymänsä jälkeen kerännyt kritiikkiä joissakin 

lähteissä, ja myös Elkington (2015) itse on ottanut kantaa siihen, miten yritysten pelkän 

voitontavoittelun sijaan tulisi pyrkiä yhteisöllisen hyvän luomiseen sosiaalisen- ja ympäris-

tövastuun kautta. Teoriaa on kritisoitu myös asioiden liian yksinkertaisesta ja tarkkarajai-

sesta jaottelusta (Koipijärvi & Kuvaja 2020, 22). Useat eri standardit, kuten esimerkiksi GRI, 

teroittavat oman toiminnan vaikutusten tarkastelua nimenomaan ulkopuoliseen ympäris-

töön kohdentuen (GRI 2016, 3). Myös vuoden 2023 aikana valmistuva ESRS-standardi tuo 

oman näkökulmansa tähän. Standardissa tullaan erikseen painottamaan raportointia ns. 

kaksoisolennaisuuden periaatteen mukaisesti. Tämä tarkoittaa yrityksen vaikutusten tar-

kastelua ihmisiin, ympäristöön ja talouteen, mutta vastaavasti myös tämän yritysvastuun 

kolmijaon vaikutusten tarkastelua yritykseen itseensä (EFRAG 2022a, 3).  

Alati laajenevalla, paikoitellen jopa sekavalla yritysvastuun pelikentällä lukuisien eri osa-

alueiden kokoaminen omien teemojensa alle on ehdottomasti ajattelua ja jäsentelyä helpot-

tava tapa toimia. Vaikka yritysvastuun ajattelisikin koostuvan kolmesta eri osa-alueesta, ei 

Liappis ym. (2019, 7) mukainen yritysvastuun tarkastelu (kuvio 3) poista osa-alueiden kes-

kinäisyhteyksiä. Päinvastoin: Yritysvastuun osa-alueiden keskinäisyhteydet voidaan nähdä 

ilmankiertona talon seinien sisällä. Esimerkkinä tästä voidaan pitää kemikaalien käyttöä, 

jolla on nähtävissä vaikutukset sekä sosiaalisen- että ympäristövastuun osa-alueeseen. 

(Liappis ym. 2019, 10.)  

Yritysvastuun ison kuvan ymmärtämiseen liittyy olennaisesti sen ymmärtäminen, miten il-

mastokriisi, ja luonnon kantokyvyn mureneminen vaikuttavat ihmisiin, ja heidän elinolosuh-

teisiinsa ja tätä kautta hyvin perustavanlaatuisiin ihmisoikeuksiin, kuten oikeuteen elämään 

ja terveyteen. Ihmisten perusoikeuksien turvaaminen puolestaan tukee ympäristöä ja yh-

teiskuntaa. Ilman riittävää ja hyvinvoivaa ekologista ympäristöä ei terveen sosiaalisen ym-

päristön olemassaolo ole mahdollista. Kannattava liiketoiminta taas tarvitsee rakennuspali-

koikseen tervettä sosiaalista ympäristöä. Yritysvastuun osa-alueiden luokittelu teemojen 

alle ei toisin sanoen poista osa-alueiden keskinäisyhteyksiä, tai tarvetta niistä keskustelulle. 

Yritysvastuun talon katoksi kuvattu viestintä (kuvio 3) koostaa nämä osa-alueet yhteen lii-

tetyksi kokonaisuudeksi ja pukee niiden mahdollisesti monimutkaisetkin keskinäisyhteydet 
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selkokielisiksi sanoiksi. Viestintä mahdollistaa osa-alueiden yhteyksistä ja vaikutuksista 

keskustelun ja välittää viestin eteenpäin sidosryhmille. (Liappis ym. 2019, 10–11.) 

Sidosryhmäajattelu ja olennaisuuksien arviointi 

Sidosryhmäajattelu on hyvin keskeinen osa yritysvastuuta (Liappis ym. 2019, 10). Freema-

nin (1984, 25) sidosryhmäteorian mukaisesti sidosryhmillä tarkoitetaan tässä opinnäyte-

työssä niitä yksilöitä tai tahoja, jotka voivat vaikuttaa yrityksen tavoitteiden saavuttamiseen, 

tai joihin yritys voi vaikuttaa matkalla tavoitteisiinsa. Näitä tahoja ovat esimeriksi asiakkaat, 

työntekijät, omistajat ja paikalliset yhteisöt. Alettaessa tarkastelemaan yritysvastuuta on en-

simmäisenä nimettävä ja käytävä läpi yrityksen sidosryhmät, sillä sidosryhmävuorovaikutus 

on erottamaton osa yritysvastuuta. Se linkittää yrityksen osaksi yhteiskuntaa. Lisäksi sidos-

ryhmät määritelevät sen, missä ja miten yritys viestii vastuullisuudestaan. Eri sidosryhmiä 

kiinnostavat myös erilaiset asiat, joten viestintä on osattava kohdentaa oikein. (Liappis ym. 

2019, 226.)  

Sidosryhmien tarpeiden ja odotusten järjestelmällinen tarkastelu myös johtaa parhaimmil-

laan myös uusiin oivalluksiin omassa toiminnassa: Yrityksen käsityksen sen omasta vas-

tuullisuudesta ei tulisi perustua ainoastaan johdon näkemyksiin (Blomberg ym. 2021, 71). 

Sidosryhmät, ja heidän osallistamisensa, on myös yksi GRI-standardin raportointiperiaat-

teista (GRI 2016, 7).  

Sidosryhmät on hyvä ryhmitellä sen mukaan, kuinka kiinnostuneita ne ovat yrityksestä ja 

sen vastuullisuudesta, sekä luonnollisesti sen mukaan, kuinka merkityksellisiä ne ovat yri-

tykselle. Avainsidosryhmien kanssa, joiden merkitys yritykselle sekä kiinnostus yrityksen 

asioita kohtaan on suurta, on hyvä pitää yllä tiivistä vuoropuhelua. Myös muut sidosryhmät 

on syytä pitää tyytyväisinä, sekä tietoisina yrityksen toiminnasta. (Liappis ym. 2019, 223.)  

Sidosryhmävuorovaikutuksella tarkoitetaan tätä yritysten ja sidosryhmien välistä viestintää 

ja yhteistyötä. Sidosryhmäkysely on yksi tapa toteuttaa yrityksen ja sen sidosryhmien välistä 

vuoropuhelua. Sillä tarkoitetaan yrityksen yhteistyötahoille, tämän opinnäytetyön tapauk-

sessa asiakkaille sekä toimintaan liitännäisille viranomaistahoille, suunnattua kyselytutki-

musta, jonka avulla haetaan vastauksia ennalta määriteltyihin tutkimuskysymyksiin. Sidos-

ryhmäkyselyllä on hyvä lähteä kartoittamaan alkuvaiheessa sitä, mitä yritysvastuun osa-

alueita ja aihepiirejä sidosryhmät pitävät kaikkein olennaisimpina, sekä sitä, minkälaisia 

huolenaiheita yrityksen toimintaan niiden taholta kohdistuu (Kurittu 2018, 42). 

Kun sidosryhmät on tunnistettu, voidaan siirtyä tarkastelemaan yrityksen toimintaympäris-

tön kannalta olennaisimpia vastuullisuuden aihepiirejä. Tämä olennaisuuksien tunnistami-

nen (engl. materiality), on niin ikään keskeinen osa yritysvastuuta. Olennaisuuksilla tarkoi-

tetaan tärkeimpiä negatiivisia tai positiivisia vaikutuksia, joita yrityksen toiminnasta aiheutuu 
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suhteessa ympäröivään yhteiskuntaan ja ympäristöön. (Kurittu 2018, 30.) CSRD-direktiivin 

myötä varsinaista yritysvastuuraportointia pyritään yhdenmukaistamaan ESRS-raportoin-

tistandardin avulla, joka asettaa osan käsittelemistään osa-alueista kaikille yhteisesti ja sa-

malla intensiteetillä raportoitaviksi (EK 2022, 8). Uuden raportointistandardin myötä olen-

naisuuden tarkastelu varsinaisessa raportoinnissa muuttuu kaksoisolennaisuuksien tarkas-

teluksi. Tämä tarkoittaa paitsi yrityksen vaikutusten tarkastelua suhteessa olennaisuuksiin, 

mutta myös vastuullisuuskysymysten vaikutusten tarkastelua yrityksen markkina-asemaan, 

tulokseen ja kehitysnäkymiin (Melkas 2023). Tämä ESRS-standardi mukanaan tuoma muu-

tos kannattaa tiedostaa, mutta itse olennaisuuksien arvioinnin merkitystä se ei missään ni-

messä heikennä.  

Olennaisuuksien arvioinnissa voidaan lähteä liikkeelle tekemällä lista kaikista mahdollisesti 

tärkeistä asioista, jättäen listalta pois vain kaikki selkeästi toimialan- ja ympäristön ulkopuo-

liset seikat. Tässä vaiheessa tärkeintä on saada aikaan listaus kaikista koko yritystoiminnan 

vaikutuksista ympäristöön ja yhteiskuntaan koko arvoketjun matkalta, sekä sidosryhmien 

kaikista yritystoimintaan kohdistuvista odotuksista ja huolenaiheista. Näiden olennaisuuk-

sien tulisi olla linjassa sekä organisaation arvojen, että tärkeimpien tavoitteiden kanssa. 

Olennaisuuksien arvioinnissa kannatta hyödyntää myös edellä mainittujen kansainvälisten 

viitekehysten, ja raportointistandardien lisäksi erilaisia toimialakohtaisia työkaluja. Tämä 

helpottaa työtä, sillä toimialakohtaisissa työkaluissa on jo tunnistettu alalle olennaisimpia ja 

tyypillisimpiä yritysvastuun haasteita. Tärkeää on myös hahmottaa koko arvoketju aina 

raaka-aineesta käyttöön ja aina tuotteen loppusijoituspaikkaan asti, ja olennaisuuksien ar-

vioinnissa kiinnittää huomiota myös tämän arvoketjun tärkeimpiin vaikutuksiin. (Kurittu 

2018, 32–33; Liappis ym. 2019, 200.) 

Kun lista on valmis, ja olennaisuudet tunnistettu mahdollisimman kattavasti, tulee poimia 

valmiilta listalta ne kaikkein tärkeimmät seikat. Tärkeä osa tätä priorisointia on myös avain-

sidosryhmien odotusten, huolenaiheiden ja vaatimusten selvittäminen esimerkiksi sidosryh-

mäkyselyn avulla. Priorisointiin voi käyttää apunaan erilaisia analysointityökaluja, kartoituk-

sia tai kyselyitä, mutta yhtä hyväksytty tapa on yksinkertaisesti jaotella asiat tärkeisiin, ja 

vähemmän tärkeisiin. (Kurittu 2018, 31.) 

Olennaisuusarviota on myös syytä päivittää ajoittain, sillä olennaisuuksien painopisteen voi-

daan katsoa muuttuvan siinä, missä yritys, sen toimintaympäristö, sidosryhmien odotukset 

ja ympäröivä maailma muuttuvat (Kurittu 2018, 50).  
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3 Vastuullisuusviestintä 

3.1 Mitä vastuullisuusviestintä on? 

Vastuullisuusviestintä on elintärkeä osa mitä tahansa yritysvastuuseen liittyvää prosessia, 

Liappiksen ym. (2019, 10) sanoin: ”Yritysvastuu ei konkretisoidu ilman viestintä”. Yrityksen 

tulee osata viestiä vastuullisuudestaan sekä sisäisesti, että ulospäin sidosryhmille aitojen 

tekojen ja toimintatapojen kautta. Vastuullisuuteen liittyvän odotusten kasvun ja kiristyvän 

lainsäädännön myötä myös vastuullisuusviestinnän merkitys on korostunut kohti nykypäi-

vää. Tähän ovat osaltaan vaikuttaneet myös suuryrityksiin korostuneet erilaiset vastuulli-

suutta käsittelevät kriisit, jotka ovat heikentäneet luottamusta myös pienempien yritysten 

vastuullista toimintaa kohtaan. (Liappis ym. 2019, 223; Marjamäki & Vuorio 2021, 126.) 

Odotusten ja paineiden kasvaessa, sekä lainsäädännön kiristyessä on myös hyvä huomata, 

että täysi hiljentyminen yritysvastuun aihepiireistä nähdään nykyään herkästi valintana, ha-

lusipa yritys sitä tai ei. Myös vaikeneminen on yksi viestinnän muoto (Ihlen ym. 2011). Avoi-

muus ja keskeneräisyys kuuluvat yritysvastuun kentälle, ja näiden puitteissa yrityksen kan-

nattaakin viestiä omasta vastuullisuudestaan heti, kun on jotain mistä kertoa. Avoin viestintä 

keskeneräisistäkin asioista herättää luottamusta yritystä sekä sen tuottamia tuotteita ja pal-

veluita kohtaan. (Isola 2023.)  

Ulkoisesti yritys voi viestiä vastuullisuudestaan kertomalla paitsi yritysvastuun painopis-

teistä ja konkreettisista toimistaan, niin myös tavoitteistaan samalla kuvaten, miten niihin 

pyritään. Viestinnän kohteena olevat sidosryhmät tulee tunnistaa, ja viestiä kullekin sidos-

ryhmälle sopivimmassa kanavassa tavalla, jolla tulee parhaiten ymmärretyksi kyseisen si-

dosryhmän keskuudessa. Arkisista henkilöstöasioista kerrotaan eri tavoin ja eri kanavissa, 

kuin puhuttaessa yritysasiakkaille (Liappis ym.2019, 225). Yksi vakiintuneimmista ja kenties 

näkyvimmistä vastuullisuusviestinnän muodoista on yritysvastuuraportti, jota myös tammi-

kuussa 2023 voimaan astunut EU:n yritysvastuulaki CSRD edellyttää ensimmäisessä vai-

heessa kaikilta yli 250 henkilön, tai liikevaihdoltaan yli 40 miljoonan euron pörssiyrityksiltä 

(European Comission 2023). Yritysvastuuraportin tarkoitus on välittää lukijalleen tärkeää ja 

ajankohtaista tietoa siitä, miten raportoiva yritys toimii nyt ja tulevaisuudessa, ja mitä se on 

tähän mennessä saavuttanut (Kurittu 2108, 6). Tulee kuitenkin huomata, että vaikka yritys-

vastuuraportti usein mielletäänkin suorastaan vastuullisuusviestinnän synonyymiksi, on ra-

portointi kuitenkin vain osa vastuullisuusviestintää, eikä vastuullisuustyötä tulisi tehdä kuten 

Liappis ym. (2019, 222) kuvaavat, ”pelkkä raportti edellä”. 

Vaikka vastuullisuusviestintä perinteisesti mielletäänkin lyhykäisyydessään tietoa vastuulli-

suudesta sidosryhmille välittävänä toimintana tai välineenä, on hyvä ymmärtää sen merkitys 
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laajemmin myös tulevia tekoja organisoivana ja sidosryhmien kanssa käytävän vuoropuhe-

lun ja yhteistyön mahdollistavana työkaluna, jolla voidaan aktiivisesti vaikuttaa siihen, miten 

vastuullisuusasiat ymmärretään yhteiskunnassa (Ihlen ym. 2011). Kurittu (2018, 13) kuvai-

lee erityisesti yritysvastuuraportin mahdollisuuksia myös organisaation sisäistä ajattelua ja 

toiminnan keskeisyyksiä kirkastavana työkaluna, mutta samalla tavoin voidaan ajatella koko 

vastuullisuusviestinnän kokonaisuudesta. 

3.2 Viestinnällä selkeyttä toimintaan 

Eräranta ja Penttilä (2021, 24) kirjoittavat Procomma Academic- vuosijulkaisun artikkelis-

saan, miten näkökulma vastuullisuusviestinnästä toimintaa järjestelevänä ja toiminnan kes-

keisyyksiä kirkastavana työkaluna on tarpeellinen, sillä sen avulla voidaan tarkastella myös 

vastuullisuusviestintään liittyvää aikajännettä monipuolisemmalla tavalla: Vastuullisuus-

viestintä ei ole merkityksellistä pelkästään menneistä toimista kerrottaessa, vaan sen mer-

kitys tulevia toimia ja tekoja jäsennellessä sekä yhteiskunnallista keskustelua herätellessä 

tulee myös ottaa huomioon suunnittelussa. Viestinnän keinoin voidaan myös luoda odotuk-

sia ja tavoitteita tulevaisuutta kohtaan. 

Eräranta ja Penttilä (2021, 24) ovat muotoilleet Ihleniä ym. (2011) mukaillen oheiseen kuvi-

oon 4 näkemyksiään vastuullisuusviestinnän mahdollisuuksista. Kuvio ilmentää, miten vas-

tuullisuusviestinnän avulla on mahdollista rakentaa uudelleen tai muuttaa niin ympäröivän 

yhteiskunnan kuin myös organisaation sisäisiäkin vastuullisuuskäsityksiä. Kuviossa vas-

tuullisuusviestintä nähdään ajallisesti moniulotteisena välineenä, jonka avulla rakennetaan 

merkityksiä menneille teoille ja organisoidaan tulevaa toimintaa. Näin vastuullisuusviestintä 

voidaan myös nähdä ajallisena jatkumona, jossa teot seuraavat toisiaan myös tulevaisuu-

dessa.  

Sidosryhmät ovat kuviossa viestintään perinteisemmän ajattelumallin vastaisesti aktiivisesti 

osallistuvia tahoja, jotka luovat vastuullisuuteen liittyviä viestintätilanteita myös varsinaisen 

viestijäyrityksen ulkopuolella. Vastuullisuusviestinnän tukipilareiksi kuviossa muodostuvat 

yrityksen rutiinit, tekstit ja järjestelmät, sekä yrityksen muut viestintäkäytännöt, joilla on 

suora vaikutus siihen, millaiseksi vastuullisuusviestintä rakentuu. Tällaisia muita viestintä-

käytäntöjä ovat esimerkiksi strategiaprosessit, erilaiset raportointimallit, sisäiset säädökset 

ja tapa johtaa. On huomioitava, että nämä organisaatioiden sisäiset tekijät tai niiden toiminta 

voi myös olla ristiriidassa varsinaisen vastuullisuusviestinnän kanssa, ja näin ollen estää 

sitä toteutumasta parhaalla mahdollisella tavalla. Näin on esimerkiksi silloin, kun vastuulli-

suus on organisaatiossa erotettu omaksi toiminnallisuudekseen, eikä se saa tukea yrityksen 

strategiasta tai näy johtamiskäytännöissä. (Eräranta & Penttilä 2021, 18–25.) 
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Vastuullisuusviestinnän tulisikin olla vain työn näkyvä osuus. Ideaalitilanteessa vastuulli-

suus on yrityksessä kaiken toiminnan strateginen lähtökohta (Sitra 2020, 3). 

 

Kuvio 4. Vastuullisuusviestinnän keskeiset ulottuvuudet (Eräranta & Penttilä 2021, 24) 

Erärannan ja Penttilän (2021, 24–25) mukaan vastuullisuusviestintä tulisikin mieltää nyky-

päivän yritysmaailmassa laajemmin tavaksi viestiä, eikä niinkään irralliseksi viestinnän osa-

alueeksi, jonka tehtävänä on kertoa toisesta osa-alueesta, vastuullisuudesta. Tämä ajatte-

lutavan muutos voisi osaltaan helpottaa ja selkeyttää vastuullisuusviestintää poistaen tar-

peen alleviivata vastuullisuutta käsittelevissä viesteissä erikseen niiden vastuullisuutta, ja 

auttaa näin jäsentämään kaikkea organisaation viestintää vastuullisuuden näkökulmasta. 

 Laajentamalla vastuullisuusviestinnän tarkastelun aikajännettä ja ottamalla sidosryhmät 

mukaan keskusteluun aktiivisina toimijoina voidaan rakentaa paitsi viestinnällinen, niin 

myös organisaation vastuullista toimintaa ruokkiva jatkumo, joka muodostaa merkityksiä 

menneille toimille, organisoi ja nostaa esiin tärkeitä seikkoja nykyhetken toiminnassa, sekä 

ehkä tärkeimpänä, rakentaa tulevaisuutta luomalla odotuksia ja mahdollistamalla tulevai-

suuden tavoitteiden asettelun.  

3.3 Vastuullista viestintää 

Suomen Ympäristökeskus (2021) on tutkinut vuosina 2021–2022 Ympäristöväittämät Suo-

men markkinoilla -hankkeessa Suomessa esiintyvää tuotteiden ympäristömarkkinointia 

sekä sitä, miten asianmukaista ympäristöseikoilla markkinointia voisi edistää. Työ- ja elin-

keinoministeriö julkaisi vuonna 2022 hankkeen tulokset, jotka osoittautuivat hyvin huoles-

tuttaviksi. Selvityksessä ilmeni, että epäasialliseksi arvioituja ympäristöväittämiä esiintyi 56 
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% tutkituissa mainoksissa. Nämä epäasiallisiksi arvioidut väittämät olivat joko monitulkin-

taisia, tiedoiltaan puutteellisia, tai selkeästi valheellisia (Heinonen & Nissinen 2022, 63).  

Myös EU-tasolla on havahduttu vastuuttomaan viestintään ja vihreisiin väittämiin. EU:n ko-

missio (2023b) onkin antanut 22.3.2023 EU Green Claims-direktiiviehdotuksen. Uudella di-

rektiivillä tarkennettaisiin ympäristömainontaan liittyviä pelisääntöjä ja näin myös tarjoiltai-

siin kuluttajille sekä muille toimijoille yhdenmukaista ja luotettavaa tietoa tuotteen tai palve-

lun ympäristöominaisuuksista, sekä vähennettäisiin viherpesua. Tulevaisuudessa epäasi-

allisen ympäristöväittämän esittäminen saattaakin olla rangaistava teko, ja tällaista tulisi 

kaikin keinoin välttää vastuullisuusviestinnässä. (Valtioneuvosto 2023). 

Hyvin toteutettu vastuullisuusviestintä on realistista, ja esitetyille väitteille olisi aina tarjot-

tava myös totuuspohja. Tämä tulisi huomioida läpi vastuullisuusviestinnän mutta erityisenä 

riskialueena epäasiallisille ympäristöväittämille voidaan nähdä niin kutsuttu ”pyrkimyspuhe”, 

aspirational talk, jolla tarkoitetaan organisaatioiden päämääriin, visioihin, ideaaleihin ja 

omakuvaan liittyvää viestintää (Christensen ym. 2013, 2).  

Kuten aiemmin tässä vastuullisuusviestintää käsittelevässä kappaleessa on jo Erärannan 

& Penttilän (2021, 24) ajatuksia esiteltäessä todettu, tarvitaan vastuullisuusviestintää myös 

tulevan toiminnan organisointiin ja siitä kertomiseen. Christensenin ym. (2013, 3) mukaan 

myös pyrkimyspuhe voidaankin nähdä tärkeänä elementtinä luotaessa tulevaisuutta vas-

tuulliselle yritystoiminnalle, mutta tulevaisuuden tavoitteista ja visioista tulisi viestiä realisti-

sesti ja kuvaten, miten ja mihin mennessä niihin on tarkoitus päästä. Mikäli heidän mu-

kaansa yritys esimerkiksi kertoo olevansa hiilineutraali vuoteen 2030 mennessä, sen tulisi 

myös kyetä kuvaamaan ne toimenpiteet, joilla tähän tavoitteeseen päästään. Vastuullisuus-

viestinnän tulisikin Christensen ym. (2013, 3) mukaan olla kautta linjan läpinäkyvää, ja si-

sältää todisteita toiminnan aitoudesta, jotta vältetään epäilykset viherpesusta. Eräranta ja 

Penttilä (2021, 22) nostavat artikkelissaan esiin myös sen, miten tärkeä vastuullisuuspyrki-

myksiä esittävän yrityksen on olla valmis keskustelemaan sidosryhmien kanssa, ja otta-

maan vastaan kritiikkiä asettamistaan tavoitteista. He nostavat artikkelissaan esiin myös 

ajatuksen siitä, miten vastuullisuuspyrkimysten julkinen ilmaisu luo sidosryhmille myös hy-

vän mahdollisuuden kannustaa tai painostaa organisaatioita parempaan. 
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4 Tutkimuksen toteutus 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan kvantitatiivisen tutkimusmenetelmän avulla sitä, millä ta-

voin Kalasydän Oy:n avainsidosryhmät toivovat sen viestivä vastuullisuudestaan. Tämän 

lisäksi tutkitaan mistä aiheista, missä kanavissa ja kuinka usein toimeksiantajayrityksen 

avainsidosryhmät toivovat vastuullisuusviestintää toteutettavan.  

Tutkimus päädyttiin toteuttamaan näille sidosryhmille suunnatun kyselylomakkeen avulla. 

Sidosryhmäkyselyä varten tehtiin pohjatyöt Kalasydän Oy:n johtoryhmän kanssa tammi-

helmikuussa 2023. Yhteistyössä heidän kanssaan käytiin läpi toimeksiantajayrityksen 

avainsidosryhmät, sekä toimintaympäristön ja toiminnan kannalta olennaisimmat tekijät. 

Näitä listattuja olennaisuuksia käytettiin kyselylomakkeen pohjana kysyttäessä avainsidos-

ryhmiltä olennaisimpia viestittäviä aiheita. Myös kyselyssä esiteltävät viestintäkanavat käy-

tiin toimeksiantajan johtoryhmän kanssa läpi, ja rajattiin koskemaan jo käytössä olevia ka-

navia sekä niiden avulla toteutettavia viestintämuotoja. Kyselyssä käytetyt aikajänteet suun-

niteltiin vastaamaan käytettyjä viestintäkanavia, sekä viestinnän muotoja. 

Toimeksiantajayrityksen johtoryhmän jäsenet antoivat lopullisen siunauksensa sidosryhmä-

kyselylomakkeelle ennen sen lähettämistä avainsidosryhmiksi katsotuille asiakkaille ja vi-

ranomaistahoille huhtikuussa 2023.  

Tutkimuksen toteutuksen yhteydessä päädyttiin suorittaman myös toimeksiantajan vastuul-

lisuusviestinnän nykytila-analyysi, joka on luettavissa johtopäätösten yhteydessä. Tämä 

tehtiin, sillä tutkimuksen johtopäätöksistä tehtäviä kehitysehdotuksia varten koettiin tarpeel-

liseksi saavuttaa ymmärrys toimeksiantajan vastuullisuusviestinnän nykytilanteesta. 

4.1 Tutkimuksen toimeksiantaja Kalasydän Oy 

Tutkimuksen toimeksiantajana toimii Kalasydän Oy, joka on maailmanlaajuisesti kalatierat-

kaisuja voimalaitosten ja muiden vaellusesteiden yhteyteen tarjoava, sekä vesistökunnos-

tuksia suorittava rovaniemeläinen vuonna 2016 perustettu yritys. Kalasydämen yhtiömuoto 

on osakeyhtiö, ja vuonna 2022 sen liikevaihto oli 1,3 miljoonaa €. Tällä hetkellä Kalasydän 

Oy työllistää suoraan 12 henkilöä. Lisäksi yrityksellä on työllistävä vaikutus toiminta-alu-

eensa muihin yrityksiin, sillä osa töistä teetetään alihankintana lähialueiden yrittäjillä. Yri-

tyksen ideologian mukaista onkin löytää yhteistyökumppanit aina kunkin kohteen paikalli-

sista yrittäjistä, asukkaista ja toimijoista. 

Kalasydän Oy:n missio on palauttaa vaelluskalojen vaellusyhteys niiden luontaisille elinalu-

eilleen kaikkialla maailmassa luonnon monimuotoisuutta vaalien ja vettä säästäen, sekä 

näin osallistuen taisteluun ilmastonmuutosta vastaan. Yritys tarjoaa myös virtavesien 
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kunnostuspalveluita Pohjoismaissa varmistaen näin Kalasydän-kalatietä pitkin nouseville 

kaloille soveltuvat elin- ja lisääntymisalueet. Kalasydän Oy:llä on lisäksi Ekomätirasia- ni-

minen kartongista valmistettu biohajoava tuote lohikalojen mäti-istutuksia varten. Ekomäti-

rasian avulla voidaan tukea paikallisten lohikalakantojen elinkierron palautumista mahdolli-

simman luonnonmukaisesti. Koska Ekomätirasia on valmistettu täysin biohajoavasta koti-

maisesta kartongista, se poistaa tarpeen käyttää perinteisiä muovisia istutusrasioita ja eh-

käisee muovin kulkeutumista vesistöihin.  

  

Kuva 1. Kalasydämen asemoitikuva (Kalasydän Oy 2022) 

Kalasydämen päätuote on hydraulinen Kalasydän- kalatie. Kyseessä on kelluva ja kahden 

perämoottorin ansiosta vapaasti liikuteltavissa ja asemoitavissa oleva kalatie, joka mahdol-

listaa kulun kaikille kalalajeille voimalaitospatojen ja muiden vaellusesteiden yli. Kalatie hyö-

dyntää toiminnassaan tekoälyä, joka kerää sen kautta kulkeneista kaloista lajitiedot, pituu-

den sekä ottaa niistä tarkkoja kuvia ja videoita. Tekoäly lähettää keräämänsä tiedot yrityk-

sen asiakkaille avoimeen tietokantaan, josta voidaan ajantasaisesti seurata tätä kerättyä 

dataa. Tiedon ajantasainen ja tarkka kerääminen mahdollistaa sen hyödyntämisen myös 

tutkimuksellisiin tarkoituksiin.  

Kalasydän- kalatie yhdistetään kuvan 1 tavoin voimalaitospadon yli kulkeviin pehmeisiin 

putkistoihin, ja kalatie itsessään toimii lappovesi-ilmiötä hyödyntäen. Lappoveden ansiosta 

Kalasydän kierrättää samaa vettä putkistoja pitkin ylävirralta alavirralle, ja takaisin. Mahdol-

linen vesihävikki syntyy kalojen huomion kiinnittämiseksi käytettävästä houkutusveden 

määrästä, joka on 0–0,3 kuutiota/sekunti, riippuen halutusta lopputuloksesta. Kalasydän 

kalatie kuluttaakin huomattavasti vähemmän vettä, kuin perinteinen tekninen kalatie tai 
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luonnonuoma. Näiden perinteisempien vaihtoehtojen laskennallinen vesihävikki voi karke-

asti arvioiden olla mitä tahansa välillä 2–200 kuutiota/sekunti. Koska toimintaympäristönä 

on pääasiassa joessa sijaisteva voimalaitospato, tai muu makean veden korkeuden sääte-

lyyn tarkoitettu patorakennelma, on vesihävikki erityisen tärkeä seikka energiantuotannon 

ja ihmisten hyvinvoinnin kannalta erityisesti niissä maissa, joissa makea vesi on tarkoin 

varjeltu, rajallinen resurssi. 

Kalasydämellä on tämän opinnäytetyön kirjoitushetkellä Suomessa toiminnassa kolme ka-

latietä. Näistä esimerkiksi Fortum Power & Heat Oy:n omistamalla voimalaitoksella Leppi-

kosken Kiehimänjoessa (kuva 2) käytössä olevaa kalatietä on 28.7.2023 mennessä kulu-

valla kaudella käyttänyt jo yli 18000 kalaa (Fortum 2023). Lisäksi yhtiöllä on käynnissä 

useampia hankkeita niin kotimaassa, kuin kansainvälisestikin.  

 

Kuva 2. Kalasydän- kalatie laite Leppikosken voimalaitoksella Kiehimänjoessa, Paltamossa 

(Törmänen 2021) 

4.2 Tutkimusmenetelmän esittely 

Tutkimusmenetelmät jaotellaan karkeasti määrälliseen, eli kvantitatiiviseen tutkimukseen, 

sekä laadulliseen, eli kvalitatiiviseen tutkimukseen. 

Kvalitatiivinen, eli laadullinen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetelmä, jonka 

pyrkimyksenä on ymmärtää tutkittavaa ilmiötä. Ilmiötä tutkitaan sen syvällisemmän merki-

tyksen tai tarkoituksen ymmärtämiseksi. Käytännössä tämä tehdään perehtymällä tutkitta-

vaan ilmiöön liittyviin ajatuksiin, tunteisiin ja niihin vaikuttaviin seikkoihin. Kvalitatiivisessa 
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kyselytutkimuksessa käytetään pääasiassa avoimia kysymyksiä, suoritettiin se sitten loma-

kemuotoisena tai haastattelututkimuksena. Tällainen tutkimus on usein helppo laatia, mutta 

työläs käsitellä (Heikkilä 2014, 48). 

Kvantitatiivinen, eli määrällinen tutkimus on tutkimusmenetelmä, joka keskittyy tutkitta-

van kohteen tulkitsemiseen tilastoja ja numeroita hyödyntäen. Määrällinen tutkimus keskit-

tyy selittämään tutkittavaa kohdetta esimerkiksi syy- ja seuraussuhteiden, numeeristen tut-

kimusten ja vertailun avulla (Vilkka 2021,180).  

Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvantitatiivinen, eli määrällinen tut-

kimus jo suunnitteluvaiheessa, sillä kyseessä on toimeksiantajan vastuullisuustyön avaava 

ensimmäinen tutkimus, jolla haluttiin kerätä rajallisella aikataululla hyvin selkeää, ja helposti 

tulkittavissa olevaa dataa Kalasydän Oy:n asiakkailta heidän toiveistaan yrityksen vastuul-

lisuusviestintää kohtaan. Myös halu toteuttaa lomakemuotoinen sidosryhmäkysely vaki-

oiduilla vastausvaihtoehdoilla puolsi tutkimusmenetelmän kvantitatiivista tutkimusmene-

telmä.  

4.3 Tutkimusongelma 

Vuonna 2021 Elinkeinoelämän keskusliitto toteutti Pk-vastuullisuusbarometrin, jossa tutkit-

tiin pk-yritysten vastuullisuuden nykytilaa, merkittävimpiä haasteita, sekä mahdollisuuksia 

vastuullisuustyössä. Kyselyyn vastasi yhteensä 504 pk-yrityspäättäjää. 53 % vastanneista 

piti vastuullisuutta erittäin merkittävänä asiana omassa liiketoiminnassaan, ja 39 % melko 

merkittävänä. Myös tulevaisuuden kannalta vastuullisuus liiketoiminnassa nähtiin enene-

vissä määrin merkityksellisenä: 55 % vastaajista oli tästä täysin samaa mieltä, ja 38 % vas-

taajista jokseenkin samaa mieltä. Suurimmiksi syiksi organisaatioiden vastuulliseen toimin-

taan nousivat organisaation arvot (55 %), asiakkaiden vaatimukset ja odotukset (43 %) sekä 

organisaation maine/brändin rakentaminen (29 %). Suurimmiksi haasteiksi vastuullisen lii-

ketoiminnan kannalta pk-yritysten edustajat näkivät pk-yritysten rajalliset resurssit, sen mi-

ten vaikeaa on hahmottaa vastuullisuuden yhteyttä tulokseen, vastuullisuusdatan vaikean 

kerättävyyden ja hyödynnettävyyden sekä osaamisen puutteet. (EK 2021.)  

Nämä Pk-vastuullisuusbarometrissä esiin nousseet tekijät nousivat esiin myös keskustelta-

essa toimeksiantajayrityksen johtoryhmän jäsenten kanssa. Vastuullisuutta pidetään Ka-

lasydämellä kautta linjan hyvin merkityksellisenä asiana yrityksen arvopohjan, brändin, mai-

neen ja toimintaympäristön kannalta. Myös sidosryhmät, erityisesti asiakkaat, odottavat yri-

tykseltä vastuullista toimintaa. Vastuullisuuden tuomista näkyväksi osaksi yrityksen joka-

päiväistä viestimistä ovat jarruttaneet rajalliset resurssit, osaamisen puute sekä haasteet 
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tunnistaa vastuullisuuden osa-alueiden ilmenemistä omassa toiminnassa ja mitata sen to-

teutumista. 

Näiden todettujen tarpeiden ja haasteiden pohjalta tutkittaviksi kysymyksiksi muodostuivat: 

• Millä tavoin Kalasydän Oy:n asiakkaat toivovat yrityksen viestivän vastuulli-

suudesta? 

Alakysymykset: 

o Missä Kalasydän Oy:n asiakkaat toivovat yrityksen vastuullisuustyöstä vies-

tittävän? 

o Mistä yritysvastuun osa-alueista asiakkaat erityisesti toivovat viestintää? 

o Kuinka usein Kalasydän Oy:n toivotaan viestivän vastuullisuudesta? 

4.4 Tutkimuksen rajaukset 

GRI:n raportointiperiaatteiden mukaisesti yrityksen on tärkeää tunnistaa omat sidosryh-

mänsä, ja ottaa heidän odotuksensa ja näkemyksensä kohtuudella huomioon (GRI 2016, 

8).  

Kalasydämen avainsidosryhmiksi tunnistettiin tämän opinnäytetyön alkajaisiksi asiakkaat, 

viranomaistahot, yrityksen työntekijät sekä sijoittajatahot. Tämän tutkimuksen tärkeimmäksi 

avainsidosryhmäksi nousi ulkoista vastuullisuusviestintää silmällä pitäen näiden keskuu-

desta yrityksen asiakkaat, jotka koostuvat kotimaisista vesivoimaa tuottavista energiayhti-

öistä, sekä toimintaan olennaisesti liittyvät viranomaistahot. Koska tutkittavana kohteena 

ovat asiakasyritykset ja toimintaan liittyvät viranomaistahot, tuli näiden sisältä tunnistaa 

henkilöt, joilta tietoa halutaan kerätä. Myös tutkimusaika ja käytettävät resurssit ovat tätä 

tutkimusta silmällä pitäen rajalliset, joten tutkimuksen perusjoukko päätettiin rajata asiakas-

yritysten ja viranomaistahojen yhteyshenkilöiksi määriteltyihin henkilöihin (Heikkilä 2014, 

31). Yhteyshenkilöt, joille kysely valittiin kohdennettavaksi, toimivat esimerkiksi asiakasyri-

tysten tai viranomaistahojen kalatalousviranomaisina, ympäristöpäälliköinä, tutkijoina tai 

johtotehtävissä. Heillä koettiin myös olevan eniten tuntemusta toimeksiantajayrityksen toi-

mialasta ja siihen liittyvistä olennaisuuksista sekä yritysvastuun aihepiiristä. Näin ollen heillä 

arvioitiin olevan eniten valmiuksia antamaan sellaisia näkemyksiä sähköisen kyselylomak-

keen perusteella, jotka auttavat Kalasydäntä kehittämään vastuullisuusviestintäänsä. 

Kyselyä rajattiin lisäksi myös viestintäkanavien osalta koskemaan sellaisia, jotka toimeksi-

antajalla on jo käytössään (sosiaalisen median alustat LinkedIn ja Facebook, kotisivut, 
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asiakastapaamiset), sekä sellaisia, joiden toteutus nykyisillä alustoilla on tulevaisuudessa 

mahdollista (Instagram, uutiskirje, blogi, yritysvastuuraportti). 

4.5 Taustamuuttujat 

Taustamuuttujilla tarkoitetaan niitä selittäviä tekijöitä, joilla on vaikutusta tutkittaviin asioihin. 

Tyypillisiä taustamuuttujia ovat esimerkiksi sukupuoli, asuinpaikkakunta ja koulutusasema, 

mutta mikä tahansa havaintoyksikköön, eli vastaajan liittyvä seikka voi toimia selittävänä 

tekijänä. (Vilkka 2021, 85.) 

Tässä tutkimuksessa tärkeiksi taustamuuttujiksi valikoituivat vastaajan päättävä asema yri-

tyksessä, yrityksen koko, vastuullisuuden merkitys nyt ja 3–10 vuoden aikajänteellä vastaa-

jan edustamassa yrityksessä, sekä vastuullisuuden merkitys tilattaessa tuotteita tai palve-

luita. 

Vastaajan asema yrityksessä koettiin kyselyn tulosten kannalta merkitykselliseksi muuttu-

jaksi, koska näkökulmien Kalasydän Oy:n vastuullisuusviestintää kohtaan ajateltiin erovan 

ei-päättävässä asemassa ja päättävässä asemassa työskentelevien kesken.  Tutkimuk-

sessa haluttiin kyetä tarkastelemaan erikseen näiden vastaajaryhmien näkemyksiä. 

Yrityksen kokoa pidettiin mielenkiintoisena taustamuuttujana, sillä yrityksen koolla ajateltiin 

mahdollisesti olevan vaikutusta siihen, minkälaisia tai kuinka laajasti yritysvastuun eri osa-

alueita vastaajien toimesta pidetään tärkeänä, tai kuinka usein toimeksiantajayrityksen toi-

vottaisiin siitä viestivän. 

Merkittäväksi taustamuuttujaksi koettiin myös se, kuinka tärkeänä vastaaja piti vastuullisuu-

den merkitystä edustamalleen yritykselle nyt, sekä tulevaisuudessa 3–10 vuoden päästä. 

Myös vastaajan näkemys siitä, onko vastuullisuus tärkeä kriteeri hänen edustamassaan 

yrityksessä tuotteita tai palveluita tilattaessa koettiin merkittäväksi, sillä lomaketta laatiessa 

oli ajatuksena painottaa erityisesti niiden vastaajien vastauksia, jotka kertoivat vastuullisuu-

den tuotteita tai palveluita tilatessa olevan tärkeää. 

4.6 Sidosryhmäkyselyn toteutus 

Aineisto päätettiin kerätä kyselylomakkeen (Liite 1) avulla vakioiduin, vastausvaihtoehdoil-

taan 1–3 pisteytetyin kysymyksin Webropol-palvelussa, ja lähettää se sitten sähköpostitse 

saatekirjeen kanssa tutkimuksen rajauksissa määritellyn avainsidosryhmän edustajille. 

Vastaajille annettiin aluksi kaksi viikkoa aikaa vastata kyselyyn. Kyselyaikaa jatkettiin myö-

hemmin viikolla, ja tästä ilmoitettiin vastaajille sähköpostitse. 
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4.6.1 Kyselylomakkeen laatiminen 

Itse lomake kysymyksineen (Liite 1) ja vastausvaihtoehtoineen luotiin yhteistyössä Kalasy-

dän Oy:n toimitusjohtajan kanssa mukaillen GRI-standardin olennaisuuden määritelmää ”-

ne asiat ja tunnusluvut, jotka kuvaavat organisaation keskeisiä taloudellisia, sosiaalisia ja 

ympäristövaikutuksia, tai jotka voivat vaikuttaa olennaisella tavalla organisaation sidosryh-

mien tekemiin arviointeihin ja päätöksiin.” (Kurittu 2018, 30).  

Kyselyssä ei kuitenkaan haluttu noudattaa orjallisesti GRI-standardeja termistöineen, sillä 

kuten Kurittu (2018, 43) kirjassaan Yritysvastuuraportointi toteaa, on tällaiseen kyselyyn 

vastaaminen helppoa niille, jotka tuntevat termistön, mutta ulkopuolisille usein täyttä hep-

reaa. Kysely haluttiin pitää vastaajalle nopeasti sisäistettävänä, helposti vastattavana ja te-

kijälleen kevyenä analysoida. Näin ollen päädyttiin olennaiset tekijät tunnistamaan huomat-

tavasti yksinkertaisemmin, jaottelemalla tekijät tärkeisiin, sekä vähemmän tärkeisiin asioihin 

ja poimimalla tästä listauksesta Kalasydämen liiketoiminnan ja toimintaympäristön kannalta 

kaikkein olennaisimmat seikat yhteistyönä Kalasydämen toimitusjohtajan ja johtoryhmän 

kanssa. Kyselylomake ja siihen valikoituneet olennaisuudet hyväksytettiin Kalasydämen 

johtoryhmällä ennen lomakkeen lähetystä sidosryhmille. 

Kyselylomakkeen kysymyksiä ei asetettu pakollisiksi. Tällä haluttiin mahdollistaa lomakkee-

seen osittain vastaaminen, mikäli jostain syystä vastaaja olisi kokenut jonkin kysymyksen 

esimerkiksi liian haastavaksi, tai muista syistä ei olisi halunnut kaikilta osin vastata kyselyyn. 

Kysymykset 1–7 käsittelevät tutkimuksen taustamuuttujia. Näissä oli kahta kohtaa lukuun 

ottamatta vakioidut vastausvaihtoehdot. Avoimet vastaukset päätettiin jättää kuitenkin lo-

pullisen analyysin ulkopuolelle, sillä niiden ei katsottu vastauksia analysoidessa antavan 

tutkimukselle lisäarvoa. 

Koska tutkimusmenetelmäksi valikoitui jo hyvin alkuvaiheessa kvantitatiivinen menetelmä, 

kysymyksille 8–11 asetettiin valmiit vastaukset, joiden vastausvaihtoehdot pisteytettiin 3–1 

(Kyllä, ehkä, ei). Vastausvaihtoehdoiksi sosiaalista-, taloudellista-, sekä ympäristövastuuta 

koskeviin kysymyksiin 8, 9 ja 10 asetettiin yhdessä johtoryhmän kanssa aihepiirien tee-

moista toimeksiantajayrityksen toimintaympäristön, toimialan ja strategian mukaisia, kaik-

kein olennaisimmiksi valikoituneita asioita.  

Viestintäkanavia käsittelevään kysymykseen numero 11 valikoitiin sekä yrityksen nykyiset 

viestintäalustat (sosiaalisen median kanavat, kotisivut, säännölliset tapaamiset, alan mes-

sut ym. asiakastilaisuudet), että näillä alustoilla toteutuskelpoiset uudet viestintäkeinot 

(blogi, uutiskirje, yritysvastuuraportti). Niin ikään tämän kysymyksen vastaukset vastaajat 

saivat pisteyttää pistein 3–1. 
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Kysymykset 12–14 käsittelivät Kalasydän Oy:n viestintäkanavia, ja sitä, kuinka usein vas-

taajat toivoivat yritykseltä viestintää kussakin eri kanavassa. Kanavat jaoteltiin yrityksen ko-

tisivuihin, sosiaaliseen mediaan sekä muihin kanaviin, ja kullekin kysymykselle annettiin 

yhtäläiset vastausvaihtoehdot sen mukaan, kuinka usein viestintä olisi kussakin kanavassa 

toivottavaa. Vastaukset pisteytettiin niin, että useimmin toistuva viestintä sai korkeimman 

arvosanan. 

4.6.2 Kerätyn aineiston analysointi 

Aineiston analysointi tehtiin lomakkeen luontiin käytetyn Webropol-palvelun omalla analy-

sointityökalulla. Vastauksia analysoidessa tarkasteltiin vastausten määrällisen jakautumi-

sen lisäksi vastuullisuuden aihepiirejä koskevien kysymysten osalta myös keskiarvoja. Tä-

hän päädyttiin, sillä keskiarvovertailun koettiin antavan selkeämmän kokonaiskuvan vertail-

lessa eri aihepiireihin liittyvien olennaisuuksien viestinnällistä merkityksellisyyttä. Lisäksi 

analysoinnin tukena käytettiin yritysvastuuta ja vastuullisuusviestintää käsittelevää kirjalli-

suutta ja teoriaa, jota on käyty laajasti läpi edellisessä luvussa.  

Sidosryhmäkyselyn tulosten pohjalta koostettiin johtopäätökset, sekä kehitysehdotukset toi-

meksiantajalle koskien heidän vastuullisuusviestintäänsä. Johtopäätösten yhteydessä laa-

dittiin myös toimeksiantajan vastuullisuusviestinnän nykytila-analyysi, jota hyödynnettiin 

pohjatietona toimeksiantajan vastuullisuusviestintää koskevissa kehitysehdotuksissa.  
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5 Sidosryhmäkyselyn tulokset 

5.1 Kyselyn lähetys ja siihen vastaaminen 

Kysely lähetettiin 20.4.2023 yhteensä kahdelletoista Kalasydän Oy:n asiakkaiden yhteys-

henkilöiksi nimetylle henkilölle. Kysely lähetettiin sähköpostilinkkinä, ja saatteessa kerrottiin 

kyselyn olevan auki kahden viikon ajan. Lisäksi kyselyn vastausten keräämisessä hyödyn-

nettiin myös Kalasydämen myynnin asiakasyhteydenpitoa: Kalasydän Oy:n myyntijohtaja 

mainitsi sidosryhmäkyselystä asiakkaille muun yhteydenpidon yhteydessä, korosti sen mer-

kitystä toimeksiantajayrityksen vastuullisuusviestinnän kehittämiselle ja pyysi asiakkaiden 

edustajia vastaamaan kyselyyn määräajan puitteissa.  

 

Kuva 3. Näkymä Webropolin seurantatilastoista 

Yhteensä kyselyyn vastasi kuusi henkilöä, kuten kuvasta 3 voidaan havaita. Kaikki vastaa-

misen aloittaneet henkilöt suorittivat vastaamisen loppuun, ja kaikki vastaajat vastasivat jo-

kaiseen kysymykseen, lukuun ottamatta kysymystä viestinnästä koskien taloudellusta vas-

tuuta, johon vastauksia saatiin 5 kappaletta.  

Kyselyn vastaamisaikaa jatkettiin kertaalleen kahdella viikolla. Tämä ei kuitenkaan vaikut-

tanut vastaajien määrään: Kaikki kyselyyn vastanneet henkilöt vastasivat siihen ensimmäi-

seen määräaikaan mennessä. Vastausprosentti kyselyyn oli 50 %. 

5.2 Vastaajien taustatiedot 

Yhteensä neljä sidosryhmäkyselyyn vastanneista kertoi toimivansa edustamassaan yrityk-

sessä päättävässä asemassa. Vastaavasti kaksi vastaajaa kertoivat, etteivät he toimi päät-

tävässä asemassa. Kaikkein innokkaimmin kyselyyn vastasivat päättävässä asemassa alle 

100 hengen organisaatioissa työskentelevät. Vastaajien joukossa ei ollut päättävässä 
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asemassa yli 1000 henkilön yrityksessä työskenteleviä, eikä lainkaan 500–1000 hengen 

yrityksessä työskenteleviä, joten nämä ryhmät jätettiin tulosten läpikäynnin ulkopuolelle. 

Kuviosta 5 nähdään, että valtaosa, kaikkiaan neljä vastaajista kertoi työskentelevänsä alle 

100 hengen organisaatiossa 500–1000 henkilön, ja yli 1000 henkilön organisaatioiden 

edustajia oli kumpiakin vastanneista yksi. 

 

Kuvio 5. Vastaukset kysymykseen vastaajien työnantajan koosta 

Innokkaimmin kyselyyn vastasivat päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksissä työs-

kentelevät. Heitä oli yhteensä kolme kaikista kuudesta vastaajasta. 

Kaikki vastaajat riippumatta asemastaan, tai edustamansa yrityksen koosta olivat yksimie-

lisiä siitä, että vastuullisuus on heidän edustamalleen yritykselle tärkeä nyt, sekä tarkastel-

taessa tulevaisuutta 3–10 vuoden päähän. Jokainen, katsomatta myöskään siihen, toimi-

vatko he päättävässä asemassa vai eivät, myös piti vastuullisuutta tärkeänä kriteerinä va-

littaessa yritystä, jolta palvelua tai tuotteita tilataan. Vastaukset näihin taustakysymyksiin 

olivat sinällään tutkimuksen itsensä kannalta merkityksellisiä, mutta koska ne olivat täysin 

yksimielisiä, ei niitä hyödynnetty kyselyn vastausten tulkitsemiseen. Taustatietona tutkimuk-

selle voitiin kuitenkin todeta, että kaikki vastaajat pitävät vastuullisuutta merkityksellisenä 

tällä hetkellä, tulevaisuudessa, ja toimittajavalintoja tehdessä. 

Myös vastaukset siihen, miten vastuullisuus vastaajien edustamissa yrityksissä näkyy, oli-

vat hyvin yksimielisiä. Kaikki vastaajat ilmoittivat heidän edustamansa yrityksen julkaisevan 

vuosittain vastuullisuusraportin. Kaikki vastaajat myös kertoivat, että heidän edustamissaan 

yrityksissä vastuullisuus on kirjattuna yrityksen strategiaan, ja kautta linjan edustettujen yri-

tysten viestintäkanavissa kerrottiin viestittävän vastuullisista toimintatavoista. Kuviosta 6 
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käy ilmi, miten kysyttäessä johdon ja/tai työntekijöiden palkitsemisen kytkemisestä vastuul-

lisuustavoitteisiin, viisi vastaajaa kertoi, että vastuullisuus on heillä kytketty työntekijöiden 

ja/tai johdon palkitsemiseen. Vastaavasti yksi vastasi tähän kysymykseen kieltävästi. 

 

Kuvio 6. Johdon ja/tai työntekijöiden palkitsemisen kytkeminen vastuullisuustavoitteisiin, 
vastaukset 

5.3 Vastaukset koskien sosiaalisen vastuun aihealueita 

Kysymyksissä liittyen siihen, mitä sosiaalisen vastuun aihealueita yrityksen asiakkaat pitivät 

vastuullisuusviestinnän kannalta merkityksellisinä, heille annettiin kolme 3–1 pisteytettyä 

vastausvaihtoehtoa: ”Kyllä, asia on meille merkityksellinen”, ”ehkä, asia on meille hieman 

merkityksellinen” ja ”ei, asia ei ole meille merkityksellinen”.  

Kaikki vastaajat pitivät esiin nostettuja sosiaalisen vastuun aihealueita vähintään hieman 

merkityksellisinä. Kuten kuviosta 7 käy ilmi, kaikkein merkittävämmäksi viestinnälliseksi sei-

kaksi vastauksissa nousi laitteiden turvallisuus (3,0). Tätä pitivät tärkeänä viestittävänä 

aiheena kaikki vastaajat. Laitteiden turvallisuus nousi kaikkein tärkeimpien vastuullisuus-

viestinnän aiheiden kolmen parhaan joukkoon keskiarvolla 3.  

Laitteiden valmistuspaikasta (2,7) viestiminen jakoi vahvasti mielipiteitä vastanneiden 

aseman mukaan: Kaikki päättävässä asemassa työskentelevät neljä vastaajaa pitivät tätä 

merkittävänä asiana. Vastaavasti kaksi vastaajista, kaikki ei-päättävässä asemassa työs-

kentelevät, vastasivat asian olevan heille hieman merkityksellinen. 

Sekä työturvallisuudesta laitteiden valmistuspaikassa (2,5), työntekijöiden osaami-

sesta huolehtimisesta (2,5), työntekijöiden hyvinvoinnista huolehtimisesta (2,5), 

työntekijöiden yhdenvertaisuudesta (2,5), että toiminnan työllistävä vaikutuksesta 
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toiminta-alueella (2,5) viestiminen keräsivät kaikki kolme kappaletta ”kyllä, tämä asia on 

meille tärkeä”- vastauksia.  Taustamuuttujia tarkastellessa huomattiin, että Kalasydän 

Oy:n toiminnan työllistävästä vaikutuksesta toiminta-alueella viestimistä pitivät merki-

tyksellisenä kaikki kolme päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksissä työskentele-

vistä henkilöistä. Loput, riippumatta asemasta tai yrityksen koosta, valitsivat vaihtoehdon 

”ehkä, tämä asia on meille hieman merkityksellinen”.  

 

Kuvio 7. Vastaukset koskien toiveita sosiaalisen vastuun aihealueista viestimiseen 

Laitteiden valmistuspaikan työturvallisuudesta viestimistä pidettiin yhtä tärkeinä päät-

tävässä- ja ei-päättävässä asemassa työskentelevien kesken (kuvio 8). 

 

Kuvio 8. Vastaukset koskien viestimistä työturvallisuudesta laitteiden valmistuspaikassa, 
vertailussa päättävässä asemassa toimivat ja ei-päättävässä asemassa toimivat 

Viestintää siitä, miten työntekijöiden osaamisesta huolehditaan, pitivät merkitykselli-

senä kaikki alle 100 hengen yrityksissä päättävässä asemassa työskentelevistä vastaa-

jista, muut vastaajat pitivät asiaa hieman merkityksellisenä. Työntekijöiden hyvinvoin-

nista huolehtimisesta kertomista puolestaan pitivät tärkeänä kaikki päättävässä ase-

massa 500–1000 hengen yrityksissä työskentelevistä henkilöistä ja kolme kahdesta 
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päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksissä työskentelevistä. Ei-päättävässä ase-

massa työskentelevien kesken aihetta pidettiin hieman tärkeänä. Samalla tavoin jakautui-

vat vastaukset kiinnostuksesta viestintää henkilöstön yhdenvertaisesta kohtelusta koh-

taan. 

5.4 Vastaukset koskien taloudellisen vastuun aihealueita 

Kysymyksissä koskien Kalasydän Oy:n taloudellisesta vastuusta viestimistä vastausvaihto-

ehdot olivat samanlaiset, kuin edellisessä sosiaalista vastuuta koskevassa kysymyksessä. 

Tähän kysymykseen jätti yksi vastaajista vastaamatta, ja näin ollen vastauksia saatiin 5 kpl. 

Kuviosta 9 nähdään, miten kysymyksessä liittyen Kalasydän Oy:n taloudellisen vastuun 

viestintään selkeästi tärkeimmiksi pidetyiksi aiheiksi nousivat kiertotalouden toimintamal-

lien hyödyntäminen (2,5), pitkäaikaiset toimittaja- ja alihankintasuhteet (2,5) sekä 

hyvä hallintotapa (2,5). Näiden aihepiirien osalta vastaukset jakautuivat neljän vastaajan 

pitäen niitä merkityksellisenä ja kahden hieman merkityksellisenä. Erityisesti näissä vas-

tausvaihtoehdoissa on nähtävillä vahvat yhteydet sosiaaliseen vastuuseen, joka on saatta-

nut osaltaan lisätä näiden aiheiden kiinnostavuutta. Kaikkien kolmen tärkeimpänä pidetyn 

kohdan suhteen ei nähty eroa ryhmitellessä vastaajia taustatietojen perusteella.  

 

Kuvio 9. Vastaukset kysymykseen taloudellisen vastuun viestinnästä 

Hieman vähemmän tärkeinä asioina vastuullisuusviestinnän kannalta nähtiin yrityksen 

maksamat verot (2,2), ja liiketoiminnan kannattavuus (2,0). Kaksi kappaletta vastaajista 

kertoi, että yrityksen maksamat verot ovat aiheena merkityksellinen. Molemmat vastaajat 

olivat päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksessä työskenteleviä. Kaki kysymyksen 
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vastanneista kertoi, että asia on hieman merkityksellinen. Tätä mieltä olivat kaikki päättä-

vässä asemassa 500–1000 hengen yrityksessä työskentelevät, sekä yksi alle 100 hengen 

yrityksessä päättävässä asemassa työskentelevät. Yksi vastaaja ilmoitti, että asia ei ole 

heille merkityksellinen, hän oli taustatiedoissa kertonut olevansa alle 100 hengen yrityk-

sessä ei-päättävässä asemassa työskentelevä. Kaikki vastaajat pitivät liiketoiminnan kan-

nattavuutta hieman kiinnostavana aiheena. 

Kaikkein vähiten mielenkiintoa sai osakseen yrityksen tuottama voitto (1,6). Kaksi vas-

taajista oli sitä mieltä, että aihe ei ole heille merkityksellinen. Tämä joukko koostui alle 100 

hengen yrityksessä työskentelevistä henkilöistä. Loput kolme vastaajaa kokivat, että aihe 

on heille hieman merkityksellinen. Kaikista kyselyssä esitellyistä olennaisuuksista yrityksen 

tuottama voitto sijoittui vähiten toivottujen aiheiden joukkoon. 

Kaiken kaikkiaan vastausvaihtoehtojen keskiarvoja vertaillessa taloudellisen vastuun aihe-

piirejä pidettiin jonkin verran vähemmän merkityksellisin, kuin ympäristö- tai sosiaalisen va-

suun aihepiirejä. Toki tässä on huomioitava vastaajakato yhtenä selittävän seikkana, mutta 

myös yleinen kiinnostus ympäristö- ja sosiaalisten tekijöitä kohtaan voisi myös osaltaan se-

littää tätä tulosta. Korkeimmillaan taloudellisen vastuun aihepiirin vastausvaihtoehdot ylsi-

vät 2,6 keskiarvolle. 

5.5 Vastaukset koskien ympäristövastuun aihealueita 

Myös kysymyksessä koskien Kalasydän Oy:n ympäristövastuusta viestimistä vastausvaih-

toehdot olivat samanlaiset, kuin edellisissä vastuullisuuden aihealueita koskevissa kysy-

myksissä. Vastaajilla oli kussakin ympäristövastuun teemassa valittavanaan yksi kolmesta 

parhaiten vastaajan näkemystä kuvaavasta vaihtoehdosta: ”Kyllä, asia on meille merkityk-

sellinen”, ”Ehkä, asia on meille hieman merkityksellinen” ja ”Ei, asia ei ole meille merkityk-

sellinen”. Vaihtoehdot oli pisteytetty 3–1. 

Kuviosta 10 nähdään, miten vastaajien mielestä viestinnällisesti tärkeimmiksi ympäristö-

vastuun teemoiksi nousivat kalojen ja muiden vesieliöiden hyvinvoinnin (3,0) sekä luon-

non monimuotoisuuden edistämisen (3,0). Näitä kahta aihepiiriä pitivät yksimielisesti 

kaikki vastaajat merkityksellisinä riippumatta asemasta tai edustettavan yrityksen koosta. 

Tämä ei ollut yllättävä tulos, kun huomioidaan sekä Kalasydämen, että vastaajien edusta-

mien tahojen toimialat. Kalojen ja muiden vesieliöiden hyvinvointi sekä luonnon monimuo-

toisuuden edistäminen nähtiin sosiaalisen vastuun osioon liitetyn laitteiden turvallisuuden 

rinnalla kyselyn tärkeimpinä viestinnällisinä aiheina. 
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Kuvio 10. Vastaukset kysymykseen ympäristövastuun viestinnästä 

Viestintää hiilijalanjäljestä ja sen pienentämiseksi (2,7) tehdyistä toimista piti merkityk-

sellisenä neljä vastaajaa. Kaikki päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksessä toimi-

vat vastaajat pitivät tätä tärkeänä. Samaten myös ei-päättävässä asemassa toimivista yli 

1000 henkilön yritysten edustajista kaikki olivat tätä mieltä. Muut vastaajat kertoivat aiheen 

olevan heille hieman merkityksellinen. Tämän aiheen ”vastapari”, hiilikädenjälki ja sen 

kasvattaminen (2,5) nähtiin kolmen vastaajan mielestä merkityksellisenä, ja kolmen vas-

taajan mielestä hieman merkityksellisenä. Eniten tätä pitivät merkityksellisenä ei-päättä-

vässä asemassa yli 1000 henkilön yrityksessä toimivat. Myös kaksi kolmesta päättävässä 

asemassa alle 100 hengen yrityksessä pitivät tätä merkityksellisenä.  

Resurssien (vesi, sähkö) kulutusta (2,7) piti neljä kaikista vastaajista viestinnällisesti mer-

kityksellisenä, ja kaksi vastaajista hieman merkityksellisenä. Tarkasteltaessa kysymyksen 

vastaajajoukkoa, voitiin havaita, että kaikki kysymykseen vastanneet ei-päättävässä ase-

massa toimivat pitivät tätä merkityksellisenä seikkana, mutta kaksi kappaletta päättävässä 

asemassa toimivista vastaajista piti tätä vain hieman merkityksellisenä seikkana. Kemikaa-

lien käytöstä viestimistä (2,5) piti neljä vastaajaa merkityksellisenä asiana, ja yksi merki-

tyksettömänä. Yksi vastaajista näki asian hieman merkityksellisenä. Eniten tämä kysymys 

jakoi mielipiteitä päättävässä asemassa ja ei-päättävässä asemassa toimivien kesken, sillä 

kaikki ei-päättävässä asemassa toimivat pitivät asiaa viestinnällisesti merkittävänä. Jättei-

den määrä ja sen kierrätys (2,5) jakoi mielipiteitä samalla tavoin, kuin hiilikädenjälki ja sen 

kasvattaminen. Puolet vastaajista piti sitä hieman merkityksellisenä, ja puolet merkitykselli-

senä. Kaksi päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksissä työskentelevistä piti asiaa 
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merkityksellisenä, kuten myös kaikki ei päättävässä asemassa yli 1000 hengen yrityksissä 

työskentelevistä. 

Vähiten viestinnällisesti merkityksellisenä asiana nähtiin lahjoitukset luonnonsuojeluun 

(1,5). Tätä piti merkityksettömänä asiana puolet vastaajista, ja hieman merkityksellisenä 

puolet. Kun vastaajajoukkoja silmäillään tarkemmin kuviossa 11, voidaan huomata, että 

asia oli kolmen päättävässä asemassa toimivin mielestä merkityksetön. Tätä mieltä olivat 

kaikki päättävässä asemassa 500–1000 hengen yrityksissä toimivat, ja kaksi kolmesta 

päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksissä toimivat. Kaikki ei päättävässä ase-

massa toimivat vastaajat näkivät tämän hieman merkityksellisenä, samoin yksi päättävässä 

asemassa alle 100 hengen yrityksessä toimivista. Lahjoitukset luonnonsuojeluun oli myös 

keskiarvovertailussa kaikkien aihealueiden vähiten merkitykselliseksi koettu seikka. 

 

Kuvio 11. Lahjoitukset luonnonsuojeluun, vastaukset 

  



40 

5.6 Vastaukset koskien vastuullisuusviestinnän kanavia 

Toiveet vastuullisuusviestinnän kanavista käsiteltiin yhden kysymyksen alla käyttäen sa-

moja vastausvaihtoehtoja, kuin aiemminkin. Kuviosta 12 käy ilmi, miten eniten vastuulli-

suusviestintää toivottiin Kalasydän Oy:n kotisivuilla (3,0). Kaikki vastaajat olivat sitä mieltä, 

että kanava on heille hyvä. 

 

Kuvio 12. Vastaukset kysymykseen viestintäkanavista 

Yritysvastuuraporttia (2,7) pitivät kaikki kyselyyn vastanneet päättävässä asemassa toi-

mivat hyvänä viestintäkanavana. Kaikki ei-päättävässä asemassa toimivat olivat sitä mieltä, 

että yritysvastuuraportti ei kanavana ole erityisen hyvä tai huono. Uutiskirjettä (2,7) toivoi 

neljä vastaajaa. Kolme kappaletta kyselyyn vastanneista päättävässä asemassa toimivista, 

ja puolet ei-päättävässä asemassa toimivista pitivät tätä hyvänä kanavana. Säännöllisiä 

tapaamisia (2,3) kannatti kaksi kyselyyn vastanneista, kaikki kannattajat toimivat päättä-

vässä asemassa alle 100 hengen yrityksessä. Loput vastaajat eivät pitäneet säännöllisiä 

tapaamisia erityisen hyvänä tai huonona viestinnän muotona. Alan messuja, asiakastilai-

suuksia tai muita livetapahtumia (2,2) piti hyvänä viestintämuotona yksi vastaaja. Loput 

vastaajat eivät pitäneet tätä tapaa erityisen hyvänä, tai huonona.  

Sosiaalisen median kanavat jakoivat viestintäkanavista eniten vastaajien mielipiteitä: In-

stagramia (1,8) ja LinkedIniä (2,3) piti yksi päättävässä asemassa toimivista vastaajista 

suorastaan huonona kanavana, ja Facebookin (2,2) arvioivat kaikki heistä olevan ”ei hyvä 

eikä huono”. Ei-päättävässä asemassa toimivista puolet olivat sitä mieltä, että sekä 
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LinkedIn että Facebook ovat kanavina hyviä. Sosiaalisen median kanavista LinkedIn oli 

kuitenkin vastausten keskiarvoja tarkastellessa parhaana pidetty vaihtoehto.  

5.7 Vastaukset koskien vastuullisuusviestinnän säännöllisyyttä 

Toiveista koskien viestinnän säännöllisyyttä kysyttiin kolmessa kysymyksessä. Kysymykset 

oli jaoteltu koskemaan yrityksen internet sivuilla vastuullisuutta koskevaa viestintää, sosi-

aalisen median kanavissa tapahtuvaa yrityksen vastuullisuusviestintää ja muissa kanavissa 

tapahtuvaa yrityksen vastuullisuusviestintää. Aikajänne oli jaoteltu viikoittaiseen, kuukausit-

taiseen, neljännesvuosittain tapahtuvaan sekä kerran vuodessa tapahtuvaan viestintään. 

Vastaajilla oli myös mahdollisuus valita, ettei toivo viestintää vastausvaihtoehtojen mukai-

sissa lähteissä. 

Useimmin toistuvaa viestintää toivottiin yrityksen sosiaalisen median kanavissa (kuvio 

13). Puolet päättävässä asemassa toimivista vastaajista ja puolet ei-päättävässä asemassa 

toimivista toivoivat tätä neljännesvuosittain. Tiheimmin sosiaalisen median viestintää vas-

tuullisuusasioista toivottiin päättävässä asemassa alle 100 hengen yrityksissä työskentele-

vien keskuudessa, kaksi heistä oli sitä mieltä, että sosiaalisen median kanavissa tulisi vies-

tiä kuukausittain.  

 

Kuvio 13. Vastaukset toiveista Kalasydämen viestinnän säännöllisyydestä sosiaalisen me-
dian tileillä 

Viestintää vastuullisuusasioista yrityksen internetsivuilla blogikirjoituksen tai uutis-

kirjeen muodossa toivoi neljännesvuosittain puolet vastaajista, kuten kuviosta 14 näkyy. 

Nämä kaikki kolme olivat ilmoittaneet työskentelevänsä päättävässä asemassa alle 100 

hengen yrityksessä. Yksi kaikista päättävässä asemassa toimivista, ja molemmat ei-päät-

tävässä asemassa toimivat vastaajat toivoivat viestintää internetsivuilla kerran vuodessa. 
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Kuvio 14. Vastaukset toiveista Kalasydämen viestinnän säännöllisyyttä yrityksen kotisivuilla 

Kaikista harvimmin toistuvaa viestintää toivottiin muissa viestintäkanavissa, kuten sään-

nöllisten tapaamisten yhteydessä tai suoraan omaan sähköpostiin tulevien uutiskirjeiden 

muodossa. Neljä kappaletta kaikista vastaajista oli sitä mieltä (kuvio 15), että kerran vuo-

dessa riittää. Neljännesvuosittaisia tapaamisia tai uutiskirjeitä toivoi kaksi neljästä päättä-

vässä asemassa työskentelevästä vastaajasta. Ei päättävistä kaikki kokivat tämän viestin-

tämuodon riittävän vuosittain toistuvana 

 

Kuvio 15. Vastaukset koskien toiveita viestinnän toistuvuutta kohtaan muissa kanavissa 

5.8 Sidosryhmäkyselyn validiteetti, reliabiliteetti ja objektiivisuus 

Tutkimuksen voidaan katsoa olevan onnistunut, kun sillä saadaan luotettavia vastauksia 

tutkimuskysymyksiin. Tutkimus on tehtävä rehellisesti, puolueettomasti ja aiheuttamatta tut-

kittaville haittaa. (Heikkilä 2014, 27.)  
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Validiteetilla, pätevyydellä, tarkoitetaan systemaattisen virheen puuttumista tutkimuk-

sesta. Jotta tutkimus mittaisi sitä, mitä on tarkoitus selvittää, tulee sille etukäteen asettaa 

täsmälliset tavoitteet. Myös tarkkaan määritelty perusjoukko, mitattavien käsitteiden ja 

muuttujien määrittely, kattava vastausprosentti ja edustavan otoksen koko edesauttavat va-

lidin tutkimuksen toteutumista (Heikkilä 2014, 27). Tälle tutkimukselle määritettiin etukäteen 

täsmälliset tavoitteet. Tutkimuksen tarkoituksena oli kartoittaa asiakkaiden edustajien ja vi-

ranomaistahojen mielestä olennaisimpia taloudellisen vastuun, ympäristövastuun ja sosi-

aalisen vastuun viestittäviä aiheita. Lisäksi tutkimuksella oli tarkoitus kartoittaa sitä, kuinka 

usein ja missä kanavissa vastaajat viestintää toivoivat. Myös perusjoukko määriteltiin har-

kiten ja yhteistyössä toimeksiantajayrityksen johtoryhmän kanssa. Muuttujat määriteltiin pe-

rusjoukon mukaan, kuitenkin niin, että pienen perusjoukon anonymiteetti kyettiin säilyttä-

mään. Yhteensä sidosryhmäkysely lähetettiin 12 henkilölle, joista siihen vastasi 6. Näin ol-

len tutkimuksen vastausprosentti oli 50 %. Vaikka yleisesti voidaan ajatella, että vastaus-

prosentti ei ole aivan huono, niin tämän tutkimuksen osalta se jäi toivottua alhaisemmaksi, 

mikä oli harmillista, sillä tutkittava perusjoukko oli aiemmin tutkimuksen rajauksia käsitele-

vässä luvussa läpikäydyistä syistä jo etukäteen rajattu pieneksi. Vaikka tämä seikka hei-

kentääkin tutkimuksen pätevyyttä, voidaan sen hyvän suunnittelun ja pohjatyön ansiosta 

muilta osin todeta olevan validi. 

Reliabiliteetilla, luotettavuudella, puolestaan tarkoitetaan tutkimuksen tarkkuutta. Luotet-

tavalta tutkimukselta odotetaan sen toistettavuutta samanlaisin tuloksin, toisin sanoen tut-

kimustulokset eivät saa olla sattumanvaraisia. Tieteellisen tutkimuksen tuloksia ei kuiten-

kaan tule yleistää. Kuten tässä opinnäytetyössäkin on jo todettu, esimerkiksi yritysvastuuta 

koskevat samankaltaiset ajasta riippuvaiset trendi- ja muoti-ilmiöt, kuin mitä tahansa muu-

takin yhteiskunnallista tai yleismaailmallista asiaa. Näin ollen ei voida olettaa, että esimer-

kiksi tätä aihepiiriä koskeva kysely toteutettuna kovin erilaisessa yhteiskunnassa tai eri ai-

kana, antaisi täysin samanlaisia vastauksia (Heikkilä 2014, 28).  Tämän tutkimuksen luotet-

tavuus perustuu vastaajien näkemyksiin, ja niiden huolelliseen analysointiin sekä analyysin 

pohjalta tehtyihin puolueettomiin johtopäätöksiin. Tutkimuksen luotettavuuden arviointia tu-

kee selkeästi määritellyt tutkimuskysymykset, sekä kattava eri lähteiden tarkastelu teo-

riapohjan tukena. 
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6 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

6.1 Johtopäätökset sidosryhmäkyselyn tuloksista 

Kyselyn vastausten perusteella voidaan yleisesti päätellä, että vastuullinen toiminta ja siitä 

viestiminen on Kalasydän Oy:n liiketoiminnalle hyvin tärkeää. Taustatietojen perusteella 

kaikki kyselyyn vastanneet asiakkaat ja viranomaistahot katsoivat, että vastuullisuus on hei-

dän edustamilleen yrityksille merkityksellistä sekä nyt, että tulevaisuudessa 3–10 vuoden 

aikajänteellä. Vastuullisuutta pidettiin myös kaikkien kuuden vastaajien toimesta tärkeänä 

asiana valitessa yritystä, jolta tuotteita tai palveluita tilataan.  

Koska kyselyyn vastanneet asiakkaat toivoivat Kalasydämen viestivän vastuullisuudestaan 

erityisesti ympäristönäkökulmasta, sekä sosiaalisesta näkökulmasta voidaankin päätellä 

näiden aiheiden olevan toimeksiantajayrityksen vastuullisuusviestinnässä erityisen tärkeitä 

osa-alueita. Huomionarvoista vastauksia tarkastellessa oli se, että kolme neljästä kyselyyn 

vastanneesta päättävässä asemassa toimivasta henkilöistä piti myös sosiaaliseen ja ym-

päristövastuun osa-alueisiin vahvasti liittyviä kiertotalouden toimintamallien hyödyntämistä, 

hyvä hallintotapaa ja pitkiä toimittaja- ja alihankintasuhteita viestinnällisesti merkitykselli-

sinä. Nämä aihealueet oli kuitenkin tässä sidosryhmäkyselyssä luokiteltu taloudellisen vas-

tuun alle. Tämän perusteella tutkimuskysymykseen, mistä ympäristövastuun osa-alueista 

asiakkaat toivovat viestintää, voidaan vastata avainsidosryhmien ennen kaikkea toivovan 

vastuullisuusviestinnässä painotettavan sosiaalisen ja ympäristövastuun osa-alueita sekä 

taloudellisen vastuun osa-aluetta erityisesti niiltä osin, kun aihepiirien voidaan katsoa ole-

van liitännäisiä sosiaaliseen- tai ympäristövastuuseen. 

Viestintää vastuullisuusasioista toivottiin erityisesti Kalasydän Oy:n kotisivuilla. Kotisivuja 

pitivät hyvänä viestintäkanavana yksimielisesti kaikki kyselyyn vastanneet. Viestintää uutis-

kirjeen ja yritysvastuuraportin välityksellä toivotiin myös. Näitä pitivät hyvinä viestinnän kei-

noina neljän vastaajaa, ja ehkä hyvinä kaksi vastaajaa. Vastaajien taustatietoja tarkastel-

lessa kävi ilmi, että kaikki neljä päättävässä asemassa toimivaa vastaajaa pitivät yritysvas-

tuuraporttia viestinnällisesti hyvänä kanavana kertoa Kalasydämen vastuullisuudesta. 

Kolme neljästä päättävässä asemassa toimivasta vastaajasta toivoi uutiskirjeitä. Sosiaali-

sen median kanavista viestintää vastuullisuusasioista toivottiin erityisesti LinkedInissä. Sitä 

piti hyvänä kanavana puolet kyselyyn vastanneista. Tämän perusteella viestintäkanavia 

koskevaan tutkimuskysymykseen voidaan vastata, että vastuullisuustyöstä viestimistä toi-

votaan vastaajien toimesta painottuen yrityksen kotisivuihin, ja sosiaalisen median kana-

vien osalta LinkedIniin. Myös yritysvastuuraporttia ja uutiskirjettä voidaan tämän perusteella 

pitää toimeksiantajayritykselle hyvinä vastuullisuusviestinnän muotoina. 
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Viestinnän säännöllisyyttä koskevien toiveiden voidaan vastausten perusteella katsoa riip-

puvan hieman viestintäkanavasta. Kaikista useimmin toistuvaa viestintää toivottiin vastaa-

jien toimesta sosiaalisessa mediassa, kun taas muissa kanavissa (säännölliset tapaamiset, 

sähköpostiin tulevat uutiskirjeet) tapahtuvalle viestinnälle riitti vastaajien mielestä huomat-

tavasti harvempi rytmi. Vastauksena tutkimuskysymykseen, ”Kuinka usein Kalasydämen 

toivotaan viestivän vastuullisuudestaan?”, sosiaalisen median viestintää toivottiin toteutet-

tavaksi enimmillään kerran kuussa, kotisivuilla viestimistä enimmillään neljännesvuosittain 

ja muilla tavoin toteutettavaa viestintää pääasiassa kerran vuodessa. Kenties tärkein tähän 

kysymykseen liittyvä huomio oli kuitenkin se, että vastaajat jättivät kokonaan käyttämättä 

mahdollisuuden vastata, etteivät toivoisi ollenkaan viestintää tietyn tyyppisissä kanavissa.  

Tästä kaikesta voidaan johtopäätöksenä vastata varsinaiseen tutkimuskysymykseen, 

”Millä tavoin Kalasydän Oy:n avainsidosryhmät toivovat yrityksen viestivän vastuullisuu-

desta?”, että vastaajat toivovat Kalasydämen viestivän vastuullisuudestaan monikanavai-

sesti erityisesti ympäristö- sekä sosiaalisen vastuun seikat huomioiden. Koska vastaukset 

jakautuivat paikoin suurestikin eri viestintäkanavien suhteen, tulisikin viestinnän jakautu-

minen näihin kaikkiin kanaviin huomioida tarkasti. Näin voidaan varmistaa, että viestintä 

tavoittaa avainsidosryhmien edustajat. Kuten johtopäätösten alussa todettiin, on tämän 

kyselyn vastausten perusteella selvää, että toimeksiantajan vastuullisuus ja siitä viestimi-

nen kiinnostavat laajasti avainsidosryhmiä. 

6.2 Kalasydän Oy:n vastuullisuusviestinnän nykytila ja kehittämisehdotukset  

Kalasydän Oy:n viestinnän nykytila-analyysi sekä kehittämisehdotukset keskittyvät tässä 

opinnäytetyössä yhtiön ulkoiseen viestintään sosiaalisen median kanavissa ja internet- si-

vuilla. Jotta vastuullisuusviestinnän nykytilasta saadaan kattava kokonaiskuva, käydään ny-

kytila-analyysin yhteydessä läpi myös Kalasydämen julkaisemia artikkeleita, sekä markki-

nointiviestintää vesivoima-alan lehdissä. 

Kehitysehdotuksissa käsitellään paitsi sidosryhmäkyselyn vastausten analysoinnissa esille 

nousseita ajatuksia kehitystoimenpiteistä, niin myös teoriapohjan perusteella koostettuja 

ajatuksia siitä, miten yrityksen vastuullisuusviestintää voisi kehittää paremmin tukemaan 

Kalasydän Oy:n kuvaa alan vastuullisena toimijana. Vastuullisuusviestintää systemaatti-

sesti kehittämällä voidaan myös organisoida vastuullista toimintaa, kehittää yrityksen vas-

tuullista omakuvaa sekä kirkastaa vastuullisuuden keskeisimpiä olennaisuuksia. (Eräranta 

& Penttilä 2021, 24; Kurittu 2018, 13.) 
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6.2.1 Kalasydän Oy:n vastuullisuusviestinnän nykytila  

Kalasydän Oy viestii nykyisellään keskimäärin kerran kuukaudessa kotisivuillaan, ja sosi-

aalisen median kanavissa Facebookissa, LinkedInissä sekä Ekomätirasian Instagram-tilillä. 

Lisäksi yritys julkaisee vuosittain artikkeleita tuotteistaan vesivoima-alan lehdissä, myös 

mainostaen toimintaansa niissä, sekä jakaa messujen ja muiden live-tilaisuuksien yhtey-

dessä mainosesitteitä. Viestintää toteutetaan niin ikään myös yhdessä asiakkaiden kanssa 

yhteisten tiedotteiden ja lehdistöjulkaisuiden kautta.  

Kalasydämen ulkoisen viestinnän kohderyhminä ovat paitsi nykyiset asiakkaat, niin myös 

viranomaistahot, jokiympäristön tilasta kiinnostuneet ihmiset ja järjestöt sekä myös eniten 

LinkedIniin painottuen, potentiaaliset uudet asiakkaat. Viestinnässä käytetään kielenä suo-

mea tai englantia, riippuen tavoitellusta kohderyhmästä. 

  

Kuva 3 Esimerkkejä Kalasydän Oy:n sosiaalisen median postauksista (Kalasydän Oy 
2023a) 

Viestinnän keskiössä on Kalasydän Oy:n toiminnan missio: Vaelluskalojen palauttaminen 

niiden alkuperäisille elinalueille. Lisäksi viestinnällisessä keskiössä näkyy myös jokiympä-

ristöihin kohdistuvat ennallistamistoimet, joihin erityisesti yhtiön Ekomätirasian Instagram 

painottuukin. Esimerkkejä yrityksen sosiaalisen median viesteistä on kuvassa 4. 
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Viestinnässä on nähtävissä Kalasydämen vahva keskittyminen ympäristövastuun osa-alu-

eeseen. Lisäksi yhtiön viesteissä näkyy työturvallisuuden toteutuminen: Kuvissa työmailta 

ihmiset pukeutuvat lakeja ja ohjeistuksia noudattaen ja esimerkiksi kalateiden siirrot teh-

dään turvallisuusmääräyksiä noudattaen. Myös taloudelliseen vastuullisuuteen liittyvistä 

seikoista on viestitty yhtiön kanavilla, huhtikuussa 2023 yhtiö kertoi saaneensa ”Strongest 

in Finland”- platinasertifikaatin, jonka saadakseen yrityksen tulee olla Rating Alfa- luotto-

luokitusyhtiön AAA tai AA+ luokittelema kolmen vuoden ajan (Asiakastieto 2023). 

 

Kuva 5. Kalasydän Oy:n kokosivun mainos, jossa kerrotaan siitä, miten Kalasydän-kalatie 
säästää vettä, rahaa, ja kaloja (Kalasydän Oy 2023b) 

Kalasydän viestii sekä menneistä toimistaan, tämän hetken tekemisestään, että rakentaa 

viestinnän ajallista jatkumoa ja odotuksia kertomalla esimerkiksi hankkeiden jatkosuunni-

telmista, tai odotuksista niiden suhteen (Eräranta & Penttilä 2021, 24). Tästä esimerkkinä 
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Ekomätirasian Instagram, jossa kerrotaan jokikunnostushankkeiden tilasta, ja tulevista 

suunnitelmista palaten niihin toteuttamisen jälkeen.  

Laajempia tulevaisuudennäkymiä ja visioitaan yhtiö kertoo erityisesti markkinointiviestin-

tänsä kautta. Markkinointiviestinnässä yritys käyttää Chrstensen ym. (2013, 2) esittelemää 

pyrkimyspuhetta, kuten kuvasta 5 voidaan havaita: ”The fishway that saves water, money, 

fish”. Esitetyille ympäristöväittämille on kuitenkin löydettävissä perusteet mainoksessa mai-

nitun linkin takaa. Myös esimerkiksi Keski-Euroopassa ilmestyvän, vesivoima-alan Wasser-

wirtscaft- lehden huhtikuussa julkaistussa numerossa yhtiön myyntijohtajan Mika Sohlber-

gin (2023, 5) laatimassa artikkelissa kerrotaan Kalasydän- kalatien virtaaman olevan enim-

millään 0,3m3/s. Vähäinen vedenkulutus muodostuu pelkästä houkutusvirtaamasta, sillä 

Kalasydän-kalatie itsessään kierrättää vettä lappovesi-ilmiön avulla. Tätä lukua voidaan 

verrata esimerkiksi Ranskan Gave de Pau –joessa sijaitsevaan tekniseen pystyrakokala-

tiehen, jonka keskimääräinen virtaama on 0,7m3/s sekä houkutusvirtaama 2m3/s, tai sa-

massa joessa sijaitsevaan luonnonuomaan, jonka keskimääräinen virtaama on 4m3/s (La-

rinier 2008, 102). Virtaamalla tarkoitetaan tässä yhteydessä sitä vesimäärää, joka kala-

tiehen lasketaan ylävirralta. Houkutusvirtaamalla puolestaan tarkoitetaan sitä vesimäärää, 

joka kalatiehen johdetaan ylävirralta kalojen siihen houkuttelemiseksi. Fortumin (2023) si-

vuillaan julkaisema ajantasainen laskuri puolestaan kertoo, että Leppikosken voimalaitok-

sella käytössä olevan kalatien kautta padon on ylittänyt kuluvan kauden aikana jo lähes 

19000 kalaa, mitä voidaan yleisesti pitää erittäin hyvänä lukuna.  

Kalasydän Oy ei osallistu yhtiön ulkopuoliseen, toimialan ympärillä käytävään keskusteluun 

sosiaalisen median kanavissa, tai muilla internetin alustoilla. Yleisesti voidaan kuitenkin to-

deta Kalasydämen viestivän vastuullisuudestaan laajalla aikajänteellä, perusteltavissa ole-

via väittämiä esittäen ja kohtalaisissa määrin kaikki yritysvastuun osa-alueet huomioiden. 

Viestinnässä on nähtävillä hyvä pohja organisoidummalle yritysvastuutyölle. 

6.2.2 Kehittämisehdotukset Kalasydän Oy:n vastuullisuusviestinnälle 

Kalasydän Oy:n asiakkaat toivoivat viestintää erityisesti yrityksen kotisivuilla sekä uutiskir-

jeen ja yritysvastuuraportin muodossa. Sosiaalisen median kanavista eniten toivottiin vies-

tintää LinkedInissä. Viestintää kotisivuilla toivottiin neljännesvuosittain, sosiaalisessa medi-

assa kuukausittain ja uutiskirjeitä tai tapaamisia pääasiassa kerran vuodessa.  

Kuviosta 16 voidaan nähdä, miten erityisen merkittävinä viestinnällisinä aiheina pidettiin 

luonnon monimuotoisuuden edistämistä, kalojen/muiden vesieliöiden hyvinvointia ja laittei-

den (kalateiden) turvallisuutta. Nykyisellään Kalasydämen viestintä vastaakin pääpiirteittäin 

hyvin näihin toiveisiin sekä kotisivuilla, että sosiaalisessa mediassa tapahtuvan viestinnän 
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osalta, kuten myös ympäristövastuun aihepiirien osalta. Kalasydän Oy:n kalatiet ovat CE-

merkittyjä, ja tästä kertomalla voitaisiin vastata myös kolmen merkittävimpänä pidetyn sei-

kan joukkoon nousseeseen laitteiden turvallisuuteen. Tulevaisuudessa yritys voisi kehittää 

viestintää tietoisemmin myös muiden vastuullisuuden osa-alueiden ympärille asiakkaiden 

toiveet huomioiden. Esimerkiksi yrityksen laitteiden valmistuspaikasta kertominen olisi yksi 

hyvä ja yritykselle helppo tapa lisätä toiminnan avoimuutta: Kalasydämen laitteet valmiste-

taan Suomessa ja lopullinen kokoonpano toteutetaan yrityksen omissa toimitiloissa Torni-

ossa. 

 

Kuvio 16. Kooste vastauksista koskien viestinnällisesti merkittävänä pidettyjä ympäristö-
vastuun, sosiaalisen vastuun ja taloudellisen vastuun aiheita 

Koska viestintää vastuullisuudesta vastuullisuusraportin muodossa pidettiin hyvänä erityi-

sesti kaikkien kyselyyn vastanneiden päättävässä asemassa toimivien keskuudessa, tulisi-

kin Kalasydän Oy:n ottaa tämä huomioon tulevaa toimintaa suunnitellessaan. Kuten jo 

aiemmin tämän opinnäytetyön teoriaosiossa on todettu, on nykyisessä vastuullisuusrapor-

toinnissa nähtävillä selkeät suuntaviitat myös pk-yrityksille. Koska laki ei kuitenkaan vielä 

velvoita Kalasydämen kaltaisia pieniä yrityksiä vastuullisuusraportointiin, olisi tässä myös 

erinomainen mahdollisuus toimeksiantajayritykselle toimia oman alansa, -ja sektorinsa, 

edelläkävijänä vastuullisuusasioissa. (EK 2022, 8.) 

Sidosryhmäkyselyn vastausten perusteella kaikkein parhaaksi viestintäkanavaksi havaittiin 

yrityksen kotisivut keskiarvolla 3,0 (Kuvio 12). Myös uutiskirje (2,7) ja blogi (2,3) olivat kes-

kiarvoatarkastelussa vastaajien kesken hyvänä pidettyjä viestintätapoja. Tästä heräsi 
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ajatus Kalasydämen kotisivujen kehittämisestä rakentamalla niiden yhteyteen erillinen vas-

tuullisuusosio. Vastuullisuusosioon olisi helppo kerätä yhden otsikon alle paitsi vastuulli-

suusnäkökulmasta kirjoitettu blogi ja linkit uutiskirjeisiin, niin myös faktoihin perustuvaa tie-

toa esimerkiksi kuvan 5 kaltaisten ympäristöväittämien tueksi, kertoa laitteiden elinkaaresta, 

valmistusmateriaaleista, valmistuspaikasta ja niiden lähes täydellisestä kierrätettävyydestä, 

sekä alkaa rakentamaan suunnitelmallisemmin yrityksen vastuullisuuskuvaa myös muiden 

sidosryhmäkyselyssä esille nousseiden olennaisuuksien osalta. Tällöin yrityksen vastuulli-

suuteen liittyvät asiat olisivat selkeästi löydettävissä yhdestä paikasta, josta myös viestintää 

voisi säännöllisesti jakaa eteenpäin sosiaalisen median alustoilla. Tällainen menettely paitsi 

helpottaisi vastuullisuutta koskevien tietojen löydettävyyttä, niin voisi myös edesauttaa jat-

kossa yritysvastuun jäsentelyä sisäisissä keskusteluissa. (Kurittu 2018, 13.)  

Kotisivujen vastuullisuusosiossa voisi myös konkretisoida Kalasydämen vastuullisuustoi-

mintaa esimerkiksi kytkemällä keskeisiä osa-alueita YK:n kestävän kehityksen viitekehyk-

seen, ja esitellä niitä toimintamalleja, joilla yritys pääsee näihin tavoitteisiin. Toiminnan liit-

täminen yleisesti tunnettuun viitekehykseen paitsi auttaisi yritystä itseään vastuullisuuden 

tavoitteenasettelussa ja sen sanoittamisessa, mutta myös tekisi tästä työstä uskottavampaa 

ulkopuolisten tahojen silmissä. YK:n kestävän kehityksen viitekehys on paitsi universaali, ja 

kansainvälisesti tunnustettu viitekehys, niin myös visuaalisen ulkoasunsa puolesta helposti 

lähestyttävä (YK-Liitto 2016). Kalasydämen toiminnasta on myös selkeästi tunnistettavissa 

useampaan tavoitteeseen liitettävissä olevia osa-alueita, ja toisaalta myös sidosryhmäky-

selyssä tärkeimmiksi viestittäviksi asioiksi nousseet ovat kytkettävissä siihen. 

Tässä sidosryhmäkyselyssä kartoitettiin asiakkaiden edustajien ja viranomaistahojen näke-

myksiä vastuullisuusviestinnästä, joten samanlaisen tutkimuksen voisi toistaa lähitulevai-

suudessa myös muiden avainsidosryhmiin mukaan luettujen sidosryhmien keskuudessa. 

Näiden avainsidosryhmien joukkoon katsottiin keväällä 2023 keskusteluissa yrityksen toi-

mitusjohtajan kanssa kuuluvan asiakkaiden ja viranomaistahojen lisäksi yrityksen työnteki-

jät sekä sijoittajatahot. Kyselyn toistamisen jälkeen näiden tästä kyselystä pois jätettyjen 

sidosryhmien kesken olisi olennaisuuksien tarkasteluperspektiiviä, sekä eri viestintäka-

navien tärkeyttä, mahdollista laajentaa vastaamaan kaikkien avainsidosryhmien toiveisiin 

ja huolenaiheisiin.  Tämä auttaisi kehittämään yrityksen vastuullisuusviestintää tulevaisuu-

dessa vastaamaan kaikkien yrityksen toiminnan kannalta merkittävimpien, ja siitä eniten 

kiinnostuneiden sidosryhmien toiveita, sekä rohkaisisi heitä vuoropuheluun yrityksen vas-

tuullisuusasioista (Liappis ym. 2019, 223). Jatkossa myös keskeisiä olennaisuuksia voisi 

kartoittaa säännöllisesti, esimerkiksi kahden vuoden välein, tai viimeistään silloin, kun en-

simmäinen yritysvastuuraportti koetaan Kalasydämellä ajankohtaiseksi. Tämä toimintatapa 

takaisi yritykselle ajankohtaisen tietoisuuden sen toimintaan sidosryhmien tahoilta liittyvistä 
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odotuksista ja huolenaiheista. Lisäksi se mahdollistaisi olennaisuuksien säännöllisen tar-

kastelun ja tarpeen tullen myös niiden päivittämisen vastaamaan avainsidosryhmien toivei-

siin (Kurittu 2018, 50). 

Kuten jo edellisessä kappaleessa on todettu, Kalasydämellä on jo olemassa hyvä pohja 

vastuullisuustyölle, sekä siitä viestimiselle.  Organisoimalla vastuullisuustoimintaansa, ja 

siitä viestimistä, Kalasydämellä on hyvät mahdollisuudet hyödyntää vastuullisuuta liiketoi-

minnassaan merkittävänä kilpailuetuna. 
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7 Yhteenveto ja pohdinta 

Tässä opinnäytetyössä on tarkasteltu yritysvastuun ja vastuullisuusviestinnän teoriaa toi-

meksiantajayrityksen kaltaisten pk-yritysten näkökulmasta. Työn tavoitteena oli toteuttaa 

sidosryhmäkysely Kalasydän Oy:lle, ja analysoida sen vastaukset kvantitatiivisen tutkimus-

menetelmän avulla. Sidosryhmäkyselyn pohjalta osana tätä työtä kehitysehdotukset kos-

kien toimeksiantajan vastuullisuusviestintää, sekä vastuullisuusviestinnän nykytila-analyysi 

ehdotusten tueksi. 

Sidosryhmäkyselyn vastaajakato nousi harmillisen suureksi, kun puolet jo valmiiksi pieneksi 

rajatusta kohderyhmästä jätti kokonaan vastaamatta kyselyyn. Aikataulullisista syistä vas-

tausajan jatkaminen ei ollut mahdollista enää kahden viikon jälkeen, ja samasta syystä pää-

dyttiin olemaan tavoittelematta vastaajia esimerkiksi puhelimitse. Jälkikäteen kyselyn vas-

taajamääriä tarkastellessa tulee väistämättä mieleen, että olisi kenties ollut hyödyllisempää 

sittenkin laajentaa kysely koskemaan suurempaa sidosryhmäjoukkoa. Työtä aloitettaessa 

vastuullisuusviestinnästä kysyminen juuri asiakkailta ja viranomaistahoilta nousi kuitenkin 

tärkeäksi ajatukseksi toimeksiantajayrityksen taholta, sillä heillä katsottiin olevan suurin 

määrä toimialaan ja yrityksen toimintaa koskevaa tietoa, ymmärrystä ja kiinnostusta. Hei-

dän myös ajateltiin olevan yksi tärkein kohderyhmä, jolle ulkoista viestintää tehdään. 

Vastaajakadosta huolimatta kyselyn tulosten voidaan katsoa oleva valideja ja luotettavia, 

sillä tutkimuksen tavoitteet määritettiin tarkasti harkiten etukäteen, ja tutkittava joukko rajat-

tiin yhteistyössä toimeksiantajayrityksen johtoryhmän kanssa vastaamaan sen hetkisiä tar-

peita. Tutkimustulokset myös analysoitiin huolellisesti ja johtopäätökset niiden perusteella 

tehtiin puolueettomasti. Saadut vastaukset edustavat tavoitettujen avainsidosryhmiin kuu-

luvien henkilöiden mielipiteitä. 

Tämä opinnäytetyö nostatti esiin useampia kiinnostavia ja käyttökelpoisia kehitysajatuksia 

Kalasydän Oy:n vastuullisuusviestinnästä sekä siitä, millä tavoin yrityksen vastuullisuus-

viestintää voisi jatkossa painottaa käsittelemään laajemmin vastuullisuuden eri osa-alueita. 

Osana työtä toteutettu toimeksiantajan vastuullisuusviestinnän nykytila-analyysi ja sen ver-

tailu kyselyn tuloksiin osoittivat toimeksiantajan olevan monin paikoin oikealla tiellä viesties-

sään vastuullisesta toiminnasta. Tämän lisäksi johtopäätökset kyselyn vastauksista nostatti 

esiin tärkeitä yksityiskohtia, kuten esimerkiksi kalateiden CE-merkinnän, joista kertomalla 

voitaisiin entistä paremmin vastata sidosryhmien odotuksiin ja huolenaiheisiin. Kokonaisuu-

den kannalta mahdollisesti merkittävin työn pohjalta syntynyt ajatus oli erillisen vastuulli-

suusosion koostaminen Kalasydän Oy:n kotisivujen yhteyteen, jossa voisi käsitellä yritys-

vastuun toteutumista, sekä Kalasydämen vastuullisuutta hyödyntäen esimerkiksi YK:n kes-

tävän kehityksen viitekehystä.  
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7.1 Jatkotutkimusaiheet 

Yhdeksi mielenkiintoiseksi ja toimeksiantajan kannalta tärkeäksi jatkotutkimusaiheeksi 

muodostui samankaltaisen tutkimuksen toistaminen yrityksen muiden avainsidosryhmien 

keskuudessa, ja näiden tutkimusten tulosten vertailu keskenään. Jatkossa viestinnän suun-

nittelun kannalta olisi myös olennaista kerätä tietoa siitä, millaisena toimeksiantajayrityksen 

eri avainsidosryhmät näkevät Kalasydämen tavan viestiä vastuullisuudestaan, ja mitä kehi-

tettävää yrityksen viestinnässä vielä olisi. Katseita olisi syytä suunnata myös sisäisen vas-

tuullisuusviestinnän tutkimiseen, sillä kuten Erärannan ja Penttilän (2021, 18–25) ajatuksia 

työn teoriaosuudessa on kuvailtu, yrityksen sisäiset toimintatavat ja rutiinit vaikuttavat vah-

vasti siihen, millaiseksi yrityksen ulkoinen vastuullisuuskuva rakentuu. 

Koska yritysvastuuta ja siitä raportoimista koskevia säädöksiä on juuri kiristetty ja yhden-

mukaistettu, heräsi työn teoriaosuutta koostaessa ajatus, miten olisi mielenkiintoista tutkia 

sitä, miten Suomalaisissa pk-yrityksissä on otettu nämä uudet direktiivit ja standardit vas-

taan, sekä sitä, miten Suomalaiset pk-yritykset ovat varautuneet yritysvastuuta koskevien 

säädösten mahdolliseen laajenemiseen myös niitä suoraan koskettaviksi. Myös vastuulli-

suusviestinnän toteuttamista, ja sen suunnitelmallisuutta juuri pk-yritysten keskuudessa 

olisi kiinnostavaa tutkia jatkossa. 

7.2 Pohdinta 

Tasavallan presidentti Sauli Niinistö piti 22.8.2023 puheen suurlähettiläskokouksessa yh-

tenä aiheenaan ilmastonmuutoksen ajankohtaisuus. Haluankin työni loppusanoissa lainata 

tätä puhetta, sillä vaikka työni johdannossa käsittelinkin lyhyesti kohti tätä päivää kärjisty-

nyttä ekologista kestävyyskriisiä, on työni sen jälkeen pitkälti keskittynyt yritysvastuun tar-

peellisuuden juurisyiden sijaan sitä koskettavaan ajankohtaiseen lainsäädäntöön ja aihetta 

käsitteleviin teorioihin sekä varsinaiseen tutkimukseen. Vaikka nämä ovatkin vastuullisuus-

työn, ja toimeksiantajayrityksen kannalta hyvin tärkeitä aiheita, tuntuu kuitenkin perimmäi-

nen syy sille, miksi tarvitsemme vastuullisesti toimivia yrityksiä, hukkuvan voiton tavoittelun 

ja mahdollisimman suuren kilpailuedun saavuttamisen alle. 

Kulunut kesä on osoittanut, että hätä alkaa olla nyt kädessä. Paahtavat helteet 

ja ennennäkemättömän rajut maastopalot ovat raivonneet yhtäällä, poikkeuk-

sellisen runsaat sateet ja tulvat päässeet valloilleen toisaalla. Ja vaikka Suo-

mea vastikään uhannut Lahja-myrsky päästikin meidät pälkähästä, ei ilmas-

tonmuutosta ole meidänkään osaltamme peruutettu. Nyt koettu on näet vasta 

esimakua tulevista koettelemuksista, jos emme saa ilmastonmuutosta aisoi-

hin. 
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Olemme mahdollisesti peruuttamattomien keikahduspisteiden äärellä. Sellai-

sessa tilanteessa on syytä havahtua siihen, ettei tällä planeetalla ole kolkkaa, 

joka voisi välttyä vakavilta vaikeuksilta. Ja vaikka ilmastonmuutos kohtelisikin 

jotakin seutua hieman suopeammin, koskettavat ankarimmin koeteltujen alu-

eiden ongelmat koko muuta maailmaa. 

Ilmastonmuutosta ei kuitenkaan hillitä puheita pitämällä. Eikä toimimalla vain 

täällä Suomessa. Tarvitaan pitkälle meneviä maailmanlaajuisia tekoja. 

Olemme jo pitkään sanoneet ja kuulleet, että niiden aika on nyt. Mutta niiden 

aika todellakin on nyt. (Niinistö 2023.) 

Suomalaisista yrityksistä alle 250 henkilöä työllistäviä pk-yrityksiä on Tilastokeskuksen 

2021 julkaistun Yrittäjyystilaston mukaan 99,9 % maan yrityskannasta (Tilastokeskus 

2021). Tämän perusteella voidaan ajatella, että pk-yrittäjien yritysvastuutyö on kansallisesti 

hyvin merkityksellistä, eikä vain niiden itsensä kannalta. Vastuulliset toimintatavat edistävät 

ympäristöllistä ja yhteiskunnallista hyvinvointia niin lyhyellä, kuin pitkälläkin aikajänteellä. 

Taloudellinen hyvinvointi puolestaan rakentuu hyvinvoivan yhteiskunnan ja ympäristön va-

raan. Koska toimia ilmastonmuutoksen ja kestävyyskriisin ratkaisuun tarvitaan nyt, tarvitaan 

yhtä lailla viestintää pukemaan tekoja sanoiksi, asettamaan tavoitteita, luomaan esikuvia ja 

haastamaan muita toimijoita mukaan taisteluun.  
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